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»قدس« از هفتمين جشنواره مردمي 
فيلم عمار گزارش مي دهد 

4 هزار اكران در 
چهارگوشه ايران
 ............ صفحه 11

 تولیت آستان قدس رضوی در مراسم گرامیداشت 9 دی تأکید کرد 

دفاع از حقوق شهروندی با محرومیت زدایی

دوئل واشنگتن و مسکو

تنور 
جنگ سرد 
گرم می شود

 اخبار   تولیت آســتان قدس رضوی در مراسم گرامیداشت حماسه 9 دی گفت: امروز، 
دفاع از حق مردم و حقوق شهروندی، رفع فقر و محرومیت از مردم، اشتغال زایی برای جوانان 
کشور و دفاع از اقتدار و عزت ملی است. وی اظهار داشت:  فتنه امروز، ترویج اعتماد سازی 
نسبت به استکبار و موجه نشان دادن چهره آمریکاست. عضو هیأت رئیسه مجلس خبرگان 
رهبری با اشاره به فتنه 88، خاطرنشان کرد: شبهه تقلب در انتخابات 88 بهانه ای برای 
نشانه رفتن به اساس نظام مقدس اسلامی، ولایت فقیه و جسارت به مقدسات و ارزش های 
اسلامی بود. وی تصریح کرد: ریشه تمام فتنه ها و بدعت گذاری ها، هوای نفسانی، تکبر، 

خودخواهی و فراموش کردن یاد خداست...

annotation@qudsonline.ir

یـــادداشــت  روز
دکتروحید حسین زاده

دولت اوباما که فعالیت خود را در ســال 2009 با از ســرگیری همکاری ها با روسیه 
آغاز کرده بود، آخرین روزهای کاری اش را با »احساسات ضد روسی« به پایان می برد. 
»احساسات ضد روسی«  اصطلاحی است که »دیمیتری مدودف« نخست وزیر روسیه 
در واکنش به اخراج 35 دیپلمات روس از آمریکا و وضع تحریم های جدید علیه روسیه، 

به کار برده است... 

پاسخ آخر اوباما به پوتين
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فضای مجازی
عامل 68درصد طلاق ها همزیستی با سیاست

ورزشگاه امام رضاj  گنجینه ای نفیس 
از خدمات آستان قدس رضوی است

16 8 15

 

»شعر فجر« به گسترش مرزهای زبان فارسی می انديشد 
 فرهنگ  چهارشنبه  گذشته نام محمدکاظم دبير اين جشنواره در گفت و گو با قدس: 

کاظمی به عنوان دبیر یازدهمین دوره جشنواره 
شــعر فجر در رسانه ها اعلام شــد.  سیدرضا 
صالحی امیری، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 

طی حکمــی محمدکاظم کاظمی را به عنوان 
دبیر علمی یازدهمین جشنواره بین المللی شعر 
فجر منصوب کرد. جشــنواره شعر فجر در 10 

 ............ صفحه 10دوره گذشته سعی کرده با...

 بين الملل   هیچ کس فکرش را هم نمی کرد، 
آخرین روزهای دولت اوباما چنین با حاشــیه و 
پرسروصدا باشــد. اخراج 35 دیپلمات روس از 
خاک آمریکا پاسخی رسمی به تصمیمات روسیه 
بود، )هرچند - کم و بیش- پیام های غیرمستقیم 
ناراحتی آمریکایی ها از مواضع روسیه در سوریه را 
در جهان همه متوجه شده اند( اما اینکه ماجرای 
دخالت پشــت پرده روسیه در انتخابات ریاست 
جمهــوری آمریکا تنها دلیل ایــن انتقامجویی 

اوباماست یا دلایل...

معاون آموزش دفتر مطالعات فضای مجازی انقلاب اسلامی: دکتر» علیرضا مرندی«  می گوید

 از سیاست های کلی حوزه سلامت غفلت کرده ایم

وزیر ورزش و جوانان:
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 صدور فيش های حقوقی
از چند محل

چند شغله ها 
همچنان 
قانون را 

دور می زنند

از200 تا
400هزار تومان

 دولت به 
كم درآمدها 

اجاره خانه 
می دهد
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:jاما م کاظم
چیزی نیست 

که چشمانت آن 
را بنگرد، مگر 

آنکه در آن پند و 
اندرزی است. 

 امالی صدوق، ص 509
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نشان پهلوانی كشور توسط پدر دو شهيد
بر بازوی صادق زاده بسته شد

میراث  پهلوانی 
 ............ صفحه 15
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اخبار روزنامـه صبـح ایـران

»میرسلیم« نامزد نهایی حزب مؤتلفه برای انتخابات ریاست جمهوری   قدس: دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی، مصطفی میرسلیم را نامزد نهایی این حزب برای انتخابات ریاست جمهوری سال 
آینده اعلام کرد.محمد نبی حبیبی در اجلاس سراسری دبیران استان ها و شهرستان های این حزب که پنجشنبه در مشهد مقدس برگزار شد، درباره حضور حزب مؤتلفه در انتخابات سال آینده، گفت: حدود 

6 ماه است که در این باره بحث و تبادل نظر داریم و مقرر شد با ظرفیت کامل در انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای اسلامی شهر و روستا حضور داشته باشیم.

a k h b a r @ q u d s o n l i n e . i r

آتش بس آغاز شد

ایران، روسیه و ترکیه ضامن اجرای آتش بس در سوریه

 متأســفانه وضعیت در ادارات به حدی رسیده که آشکارا و حتی مکتوب 
به ارباب رجوع می گویند و باعث ســرگردانی آن ها می شــوند به طور مثال 
چندی پیش با مراجعه به یکی از دفاتر پیشــخوان دولت تقاضای انشــعاب 
و نصب کنتور برق داشــتم که پس از پرداخت هزینه وتشریفات اولیه برابر 
اعلام شــرکت توزیع برق و با حضور متقاضی مقرر شد محل در چهارم دی 
مــاه مورد بازدید فنی قرار بگیرد. یــک روز مانده به وقت بازدید، پیامکی از 
شرکت توزیع برق دریافت کردم که » از محل بازدید به عمل آمده و به علت 
عدم حضور متقاضی بازدید امکان پذیر نبوده است« با توجه به وصول چنین 

پیامی پیش از وقت بازدید؟8843...915
 درحالی که حقوق آذر ماه فرهنگیان  پرداخت نشــده است خبر 20:30 
شــبکه دو سیما به جای پرداخت به این موضوع،  گزارش تقویم آموزشی را  
نشان داد که تعطیلات تابستان زیاد است! آیا تنها مشکل  آموزش وپرورش 
همین اســت؟ چرا مشکلات را وارونه انعکاس می دهند تا صدای ما از رسانه 
های دیگر شنیده و پخش شــود! مگر رسانه ملی نیستید و فرهنگیان جزو 

این ملت نیستند؟8719...939
 آه مظلومان در وقت ســحر ویلاهای حق یتیم خور را زیر وزبر کند و اگر 
آه بازنشســته ها وخانواده  های آن ها در نماز، گلوی کســانی که حق این 
زحمتکشــان  را پایمال می کنند در دنیا نگیــرد! خداوند، حقمان را از این 
افراد پیش از آنکه بمیریم از حلقومشــان بیرون بکش تا با چشمان خودمان 

ببینیم!5635...915
 دولت ازملت بیچاره به عناوین آب، برق، گاز، تلفن، رکود، تورم، بیکاری، 
عوارض، مالیــات، هزینه هایش را تأمین می کند. هزینــه مردم فراوان، اما 

درآمد بسیار کم! خدایا به فریادمان برس!2507...915
 برای پدر و مادر رئیس جمهور قبلی طلب آمرزش وســلامتی و موفقیت 
بــرای خــودش دارم.  حداقل پــول قند وچــای را برای ما مســتضعفین 
گذاشــت، اگر  تلیاردرهای دلسوز و هواپیما دوســت  قطع نکنند. درود بر 

تو دلاور!4050...901
 اگر حقوق بازنشسته های جهاد کشاورزی را 197 در صد افزایش دهند، 
باز حقوقشــان به 2 میلیون تومان نمی رسد! این بینواها معلوم نیست تقاص 
چه چیزی را پس می دهند. روز و شــب در دل روســتا ها و هشــت ســال 
جنگ، در این سن بدون آسایش اســت. با این حقوق نمی توانیم جوابگوی 

خانواده ها یمان باشیم.2943...916
آقای رئیس جمهور! شــما شــر قبض های سرسام آور واســترس زا را از 
ســرمردم کوتاه کنید ما یارانه نخواســتیم.گمانم نقشــه راهتــان هم بود! 

933...6867
به آقــای وزیرآموزش وپرورش بفرمایید که ســه ماه از ســال تحصیلی 
می گذرد اما فرزندم کتاب درسی را که350صفحه است هنوز تحویل نگرفته! 
ســال 96 هم کنکوردارد چندین مرتبه با آمــوزش وپرورش تماس گرفتم 
هردفعه جوابی می دادند یا می گویند کتاب کم چاپ شــده به همه نرسیده 
یا هنوزچاپ نشــده یا از اینترنت چاپ بگیرید ! ناگفته نماند اول سال پول 
کتاب را به مدرســه پرداخت کردیم حالا پس از ســه ماه امروزجزوه چاپ 

کردند!9508...915
آقای رئیس جمهور! به جای حقوق شــهروندی اصل 43 قانون اساســی 
را اجرایــی کن. اگر اقتصاد رشــد داشــته پس چرا گرانــی بیداد می کند؟ 

915...2618
 ... حــق نظری معلول جســمی حرکتی شــدید از روســتای قزاقلی 10 
کیلومتری گنبدکاووس هستم. سال 89 ســاختمانی در قزاقلی بنا کردم و 
سال 90به پایان رســوندم دوتا تیربرق هم در همان سال با هزینه شخصی 
خریدم اما از آن زمان تا الان مسؤولان اداره برق گنبدکاووس به من انشعاب 
برق نداده اند! از مســؤولان اســتدعا دارم به مورد این حقیر رسیدگی کنند. 

 935...5381
 درحالی به پرســنل فرودگاه ها 5میلیون تومان عیدی پرداخت می شــود 
که ما پرســنل شــرکت تراورس راه آهن زیرمجموعه راه آهن و وزارت راه 
ســه ماه اســت حقوق نگرفته ایم! خدایا داریم زیربار مشــکلات زندگی له 

میشیم.4534...903
 ادعای دولت ترکیه مبنی بر دخالت آمریکا در ترورسفیر روسیه، یک تلاش 

بچه گانه و مذبوحانه برای به اصطلاح فرارازواقعیت است.8574...939
 مطلب »دم خروس آقایان وزیران«! مطلب جالبی بود درددل خیلی ازمردم 

بود. آقای معتضد درباره چنین موضوعاتی بیشتربنویسند.2051...915
مــردم از درد بی نوایی دارند می میرند آن وقــت رئیس جمهور می گوید 

حقوق شهروندی می خواهی؟9505...930

از نجومی بگیری نوکیسگان 
تا گورخوابی بیچارگان

»اینکــه در یــک اجتماع، یــک مدیرکل 
بی مصرف ماهی 2 هزار، 3 هزار تومان حقوق 
می گیرد، ولی یــک کارگر روزی 10 تومان، 
کــه اگر همه روز بگیــرد ماهی 300 تومان 

می  شود، یک کار ظالمانه است. 
هیچ دلیلی نــدارد که حقوق رفتگر نباید از 
300 تومان مثلاً بالاتر باشــد و حقوق یک 
وزیر نباید از 3 هزار تومان کمتر باشد. درست 
است که ]کارهایی نظیر کار یک مدیر[ برای 
نبوغ و ابتکار و ســطح عالی کار و کار فکری 
و مغزی ارزش بیشتری دارد، ولی امتیاز آن 
کارها به افتخاری اســت که نصیب صاحب 
آن هــا می گردد و برای رفتگر، خود رفتگری 
نوعی مجازات است و نباید حقوق و مزد اینها 

را کمتر فرض کرد.
اســتاد مطهری، نظری به نظــام اقتصادی 

اسلام،  ص139«
مطالب فوق برگرفته از سخنان استاد شهید 
مطهری به عنوان نظریه پرداز انقلاب اسلامی 

است.
بســیار از نجومی خواران و نجومی بگیران 
می شنویم که هیچ مورد خلاف قانون انجام 
نگرفته اســت و دایم دفــاع می کنند که به 
موجب فلان مصوبــه و قانون، مدیران اجازه 

داشته اند از چنین امتیازاتی برخوردار شوند!
باید به این دسته افراد گفت چنین قوانینی به 
دلیل تبعیض آمیز بودن آن بر خلاف عدالت 
است و اساساً هرکس که بی عدالتی را ترویج 

کند، مغایر منطق و عقلانیت است.
از روزی که عده ای در کشــور، مدیرسالاری 
را باب کردنــد و ویژه خواری و امتیاز طلبی 
را در کشور ترویج دادند، این بیم می رفت که 
قوانین در جهت زورمندان تقویت شــود و با 
تبصره بر عدالت، طبقه نوکیسه نجومی بگیر 

به وجود آید.
ویژگی این طبقه نوکیسه در فرصت طلبی 
اســت که این فرصت طلبی کاســبکارانه 
در شــکل طلبکاری از مردم خود را نشــان 
می دهد. بدین خاطر اســت که این جماعت 
تبعیض طلب، ذخیره نظام نامیده می شوند. 
اگر به اوایل انقلاب نظری بیندازیم بسیاری 
از دولتمردان و مسؤولان در قوای مختلف از 
گرفتن حقوق خود امتناع می کردند و برخی 
از آن ها بخشــی از دریافتی خود را به خزانه 
برمی گرداندند.باید گفت چه اتفاقی افتاده که 
ویژه خواری در کشور در شکل قانون تبعیض 

را نهادینه می کند.
خوب اســت یک بار دیگر فرمایش اســتاد 
شهید مطهری را بخوانیم و بدانیم حق نداریم 

در هر شکلی تبعیض را نهادینه کنیم.
نوکیســگی نجومی خواری، شــکل توسعه 
یافته مدرنیت اشراف زده است که تحت هر 
شــرایطی با نگاه کاسبکارانه خود را طلبکار 
مردم می داند و اشرافیگری و فاصله طبقاتی را 
ترویج می کند که این رفتار مغایر روح انقلاب 

که ترویج عدالت گستری است، می باشد.
بدتــر از حقوق نجومــی، دفاع های نجومی 
از تبعیض اســت که این رفتار نیز ریشه در 
وادادگــی و تجدید نظرطلبــی دارد که این 

غصه، قصه مفصلی دارد.
گورخوابــی نیــز پدیده دیگری اســت که 

محصول فراموشی وجدان در جامعه است.
بیچارگانی که در فضــای اختلاف طبقاتی 
و چندگانگی اســتانداردهای جامعه گرفتار 
فراموشــی و بی پناهی در جامعه شده اند. 
در بحث این پدیده نامبارک، به اشــخاص و 
ویژگی آن ها و وضعیت آن ها کاری نداریم،اما 
اینکه در این جامعه به گونه ای رفتار می شود 
که عده ای انسان از درد نابسامانی به گور پناه 

می برند، هشداری است به همه انسان ها.
وقتی نجومی خواری قانون می شود و تفرعن، 
غرور و فراموشــی انســان شــیوه مدعیانی 
می شود که باید به درد انسان رسیدگی کنند، 
اختلاف های ویرانگر و جانکاه طبقاتی خود را 
نشان می دهند؛ چرا به اینجا رسیده ایم؟ چون 
کــه از آموزه های انقلاب، امام و رهبر انقلاب 
و شهیدان دور افتاده ایم. خوب است یک بار 
دیگــر بخوانیم و بدانیم که امام خمینی)ره( 
فرمودند: »کسانی تا آخر خط با ما هستند که 
درد فقر و محرومیت را چشیده اند«. کسانی 
که در فضای اشــرافیگری زندگی می کنند، 
منطقی را باز تولید می کنند که محصول آن 

نجومی خواری و گورخوابی است.

annotation@qudsonline.ir

یادداشت روز

خبر

دکتر محمدرضا جمالی

صدای مردم   

خبــــــر

والاستریتژورنال:
10 میلیارد دلار از دریافتی های ایران پس از رفع 

تحریم ها به صورت پول نقد و طلا بوده است
فارس: یک روزنامه آمریکایی با اســتناد به ســخنان مقام های فعلی و گذشته 
این کشــور گزارش داده حدود 10 میلیارد دلار از عایدی های ایران پس از رفع 

تحریم ها، طی سه سال گذشته به صورت پول نقد و طلا بوده است.
وال اســتریت ژورنال گــزارش داده بخشــی از این مقادیر طــلا و پول بابت 
آزادســازی درآمدهای نفتی بلوکه شده ایران بوده که در چندین کشور قرار 
داشــته است. محاسبات مربوط به عایدی های ایران از محل رفع تحریم ها تا 
به امروز، هم پرداخت هایی که قبلًا اعلام شده و هم موارد قبلًا اعلام نشده را 
شــامل می شود. در یکی از موارد پرداخت های اخیری که قبلًا گزارش نشده، 
آمریــکا پس از حصــول توافق نهایی )برجام( در جــولای 2015 و در زمان 
اجرایی شــدن آن به ایــران اجازه دریافت 1.4 میلیــارد دلار پول بابت رفع 

تحریم ها داده است.

زنگنه:
ایران و ترکمنستان بر سر صادرات گاز به توافق رسیدند

مهر: وزیر نفــت در تشــریح جزئیات 
توافق گازی ایران و ترکمنســتان، گفت: 
تفاهمنامه مشترک  گازی بین دو کشور 
امضا شده و قرار است دستیابی به توافق 
نهایی مذاکرات بین شرکت ملی گاز ایران 

و ترکمن گاز ادامه یابد.
زنگنه با اعلام اینکه بر اساس توافق دو 
جانبه باید با انجام مذاکرات بیشــتر در خصــوص موارد مورد اختلاف گفت 
وگو و در نهایت توافق نهایی بین دو کشــور انجام شود، در پاسخ به پرسش 
مهــر مبنی بر احتمال رفتن ایران و ترکمنســتان به داوری بین المللی برای 
حل اختلافات گازی، تصریح کرد: فعلا بحث داوری بین المللی منتفی اســت 
و باید دو کشــور از طریق گفت وگوها مشــکلات و اختلافات به وجود آمده 
را حــل و فصل کنند. وی با تأکید بر اینکه امیدواریم در مدت زمان کوتاهی 
تمامی اختلافات گازی حل شود، در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر توافق 
دو کشــور برای افزایش حجم واردات گاز از ترکمنســتان تا چند روز آینده 
هم توضیح داد: بر اســاس توافق انجام شــده، باید حجم واردات گاز ایران از 

ترکمنستان تا چند روز آینده افزایش یابد.

آزادسازی »شریفه« در حومه حمص
تسنیم: نیروهای ارتش سوریه با کمک نیروهای همپیمان، روستای »شریفه« 
در حومه شرقی حمص را پس از درگیری های شدید با تروریست های داعش از 

لوث آن ها پاکسازی کردند.
روســتای شــریفه در هشــت کیلومتری فرودگاه نظامی التیفور واقع است. 
یک منبع نظامی گفت: آزادســازی روستای شریفه، با هدف مستحکم کردن 
کمربند امنیتی اطراف فرودگاه در برابر حملات تروریست های داعشی صورت 
گرفته اســت. این در حالی است که گروه های تروریستی با حمله به مواضع 
ارتش ســوریه در اطراف شــهرک محرده در حومه حماه، آتش بس را نقض 
کردند، ارتش توانســت با دفع حمله تروریست ها، نقاطی را که از دست داده 

بود، بازپس بگیرد.
این در حالی  است که جبهه های حلب شاهد آرامش شکننده است، جبهه غربی 

حلب مهم ترین جبهه فعلی حلب است.

شماره پیامک: 30004567

تولیتآستانقدسرضویتأکیدکرد
دفاعازحقوقشهروندیبامحرومیتزدایی

 آستان  تولیت آســتان قــدس رضوی در 
مراسم گرامیداشت حماسه 9 دی گفت: فتنه 
امروز، ترویج اعتماد سازی نسبت به استکبار و 

موجه نشان دادن چهره آمریکاست.
عضو هیأت رئیسه مجلس خبرگان رهبری 
همزمان با هفتمین سالگرد حماسۀ 9 دی 
در تجمع اقشار مختلف مردم که در مصلای 
بزرگ امام خمینی)ره( تهران برگزار شد، با 
اشــاره به فتنه 88، خاطرنشان کرد: شبهه 
تقلب در انتخابات 88 بهانه ای برای نشــانه 
رفتن اســاس نظام مقدس اسلامی، ولایت 
فقیه و جســارت به مقدسات و ارزش های 
اســلامی بود. حجت الاســلام والمسلمین 
رئیسی تصریح کرد: ریشه تمام فتنه ها و بدعت 
گذاری ها، هوای نفسانی، تکبر، خودخواهی و 
فراموش کردن یاد خداســت. فتنه گران در 
انتخابات 88 به دنبال پایمال کردن حق الناس 
و حقوق ملت بودند که رهبری معظم انقلاب 
با هوشــیاری به صیانت از حقــوق مردم و 
جمهوریت نظام برخاستند.عضو شورای عالی 
حوزه علمیه خراسان با بیان اینکه هیچ کس 
مخالف مذاکره با دشــمنان نیســت، گفت: 
مذاکره با دشــمن ایرادی نــدارد، اما مذاکره 
کنندگان باید در دل، خشم بسیار نسبت به 
دشمن داشته  باشند. فتنه امروز، فتنه ترویج 
اعتماد نسبت به دشمن، نظام سلطه و موجه 

نشان دادن چهره آمریکاست.
وی ادامه داد: فتنه امــروز، فتنه تهی کردن 
کشــور از روحیه انقلابی، دشمن ستیزی و 
سیرت خداخواهی و اعتماد به نفس در مردم 
است.تولیت آستان قدس رضوی با تأکید بر 
اینکه مغرب زمین تاکنون گرهی از مشکلات 
هیچ کشــوری نگشوده اســت، تصریح کرد: 
کلید حل مشکلات اقتصادی در لوزان و ژنو 
و نیویورک نیست، بلکه در داخل کشور و در 
دســت جوانان این مرز و بوم و ظرفیت های 

داخلی است.

  پادزهر بصیرت، فتنه را نابود کرد
عضو شورای عالی حوزه علمیه خراسان، 9دی 
را روز پایــان یافتن زهر فتنه با پادزهر بصیرت 
و روز تجدید میثاق بــا ولایت خواند و با بیان 
اینکه ایــن روز، روز تجلی قدرت حق و امتداد 
عاشورا و عاشوراییان بود، ابراز کرد: دشمنان از 
این حضور پرشــور مردم در صحنه شگفت زده 
شدند و این حضور نه بخشنامه ای و نه دستور 
العملی، بلکه ناشی از احساس مسؤولیت مردم 
بود.تولیت آستان قدس رضوی با تأکید بر اینکه 
همه مردم از اقشار مختلف، احساس مسؤولیت 
کرده و حماســه 9 دی را رقم زدند، اظهار کرد: 
مردم با تولا نســبت به حق و تبرا از دشمنان 
در این عرصه حماسه برانگیز حضور یافتند و از 

انقلاب و نظام اسلامی دفاع کردند.
وی در بخش دیگری از ســخنان خود با اشاره 
به بحث تقلب در انتخابات 88 یادآور شد: بحث 
تقلب برای این کلید زده شــد تا در دل مردم و 
کسانی که 30 سال به نظام و ساز و کار انتخابات 
و مدیران اعتماد داشــتند، تردید ایجاد شود.
عضو مجلس خبرگان رهبری با تأکید بر اینکه 
حمایت از امام)ره( و انقلاب باید در عمل باشد نه 
شعار، تصریح کرد: در اتفاقات سال 88 برخی در 
لوای خط امام)ره( خود را پنهان کردند، در حالی 
که شاخص خط امام)ره(، ولایتمداری، وحدت 
امت، استکبارســتیزی و جدا کردن خط ها از 
دشمن اســت.وی »تقلب« را اســم رمز فتنه 
معرفی و اضافه کرد: تاکنون سندی برای اثبات 
این ادعا ارایه نشده است، اما ایجاد شک و تردید 
در دل های پاک ملت ایران، گناه نابخشــودنی 
و ظلمــی بزرگ به نظام بود که همواره مبتنی 
بــر آرای مردم حرکت کرده و حافظ و نگهبان 
انتخاب آنان بوده اســت.تولیت آســتان قدس 
رضوی در فراز پایانی سخنان خود گفت: امروز، 
دفاع از حق مردم و حقوق شهروندی، رفع فقر 
و محرومیت از مردم، اشتغال زایی برای جوانان 

کشور و دفاع از اقتدار و عزت ملی است.

امامجمعهمشهدمقدس:
زمزمهمسموم»دفاعازفتنه«چراغسبزبهآمریکاست

 تسنیم  آیت الله سید احمد علم الهدی در 
خطبه های نماز جمعه مشهد در جوار بارگاه 
منور رضوی با اشــاره به اینکه این انقلاب تا 
انقــلاب جهانی امام زمان)عــج( ادامه دارد، 
گفت: روز گذشته نیز ســالروز نهم دی ماه 
بــود، 9 دی مــاه و 10 دی ماه مشــهد، دو 
روی یک ســکه هســتند که خود آن سکه، 
استکبارســتیزی و مقابلــه با آمریکاســت؛ 
نهضت امام)ره( از همــان ابتدا یک حرکت 

استکبارستیز به تمام معنا بود.
وی افزود: خود آمریکا برای ســرنگونی این 
نهضت وارد میدان شــد و تمــام جنایات و 
آدم کشی ها از شروع نهضت امام)ره( تا پیروزی 
نهضت اســلامی از ســوی نظام ستمشاهی 
انجام شــد و در تمام این ها آمریکا مباشرت 
مستقیم داشت و عده ای جلاد سرسپرده نظام 

ستمشاهی نیز استخدام شده بودند.
آیــت الله علم الهدی ادامــه داد: پس از فرار 
شــاه نیز یک ژنرال آمریکایی به ایران آمد تا 
انقلاب ایران سرنگون شــود و کشور، کاملًا 
تصرف شود تا مانع پیدایش انقلاب مردمی 
شــود، زمانی که هایزر به ایران آمد، افسران 
سرسپرده شــاهی گارد وقتی با وی ملاقات 
کردنــد، وی را متقاعد کردنــد که نیازی به 
وارد کردن نیرو برای سرنگونی انقلاب نیست 
و فردای آن روز در پادگان عشــرت آباد، یک 
سان از لشکر گارد شــاه دید و هایزر عنوان 
کرد با این افسران نیازی به وارد کردن نیروی 

آمریکایی برای سرنگونی انقلاب نیست.
وی گفت: مباشــرت در سرنگونی انقلاب در 
تمامی عرصه ها به دســت خود آمریکایی ها 
بود و در انتها یک ژنرال آمریکایی جایگزین 
شاه شد، اما خداگرایی مردم، دشمن را ناکام 

گذاشت.
آیت الله علم الهدی بیان کــرد: عناد آمریکا 
اما کم نشــد و آن ها وارد حوزه فتنه شــدند 
و مســیر دشمنی را با فتنه پیش بردند و در 

طول این مدت، برجسته ترین فتنه ها مربوط 
به ســال 88 بود؛ وقتی 10 دی مشهد را به 
نظر می آوریم، می بینیم که یک مؤمن انقلابی 
متدین از محلات پایین به سمت خیابان امام 
خمینی)ره( می رود و زیر زنجیر تانک خودش 
و فرزندش جان می دهند و می گویند »برای 

اطاعت از رهبرم آمده ام«.
وی افزود: ســال 88 قرار بود با فتنه، انقلاب 
از میان برود و کارگزار فتنه هم ســران فتنه 
بودند. باید توجه داشته باشیم و خط و جریان 
را بشناســیم. در این عرصــه فتنه، خیلی از 
خواص ما وارد قضیه شدند یا خیلی از خواص 
ما ســاکت و بی تفاوت شــدند، مگر این ها 
بصیرت نداشــتند؟ هر روز اوباما پیام می داد 
و کلینتون رسماً اعلام می کرد »ما مخالفان 
انتخابــات را کمک می کنیــم« و یا مرکل 

صدراعظم آلمان از این ها حمایت کرد.
آیت الله علم الهدی با طرح این پرســش که 
آیا این خواص حرف رئیس جمهور آمریکا را 
واقعاً نمی فهمیدند، افزود: چرا این ها دچار این 
مسایل شدند؟ جوان تحصیلکرده نخبه افسر 
نرم می گوید، چرا این ها متوجه فتنه نبودند، 
مشکل ما همین اســت؛ این ها بصیرت هم 
داشتند، اما مشکل این بود که مست مقام و 
قدرت بودند و آن قدر مست بودند که مستی 
برای آن ها غفلت ایجاد کرد، چشمشــان را 
بســته بودند و تنها می خواســتند به قدرت 

برسند.
وی تصریح کرد: این ها خواص بودند و بصیرت 
هم داشتند، اما مشکلشان مستی قدرت بود 
و به جایی رسیدند که کارگزار آمریکا شدند؛ 
مستی قدرت یابی این ها را به جایی رساند که 
تا مرز برخورد با نظام نیز پیش رفتند. امروز 
نیز می بینیــم، هنوز عده ای از خواص مدافع 
فتنه گر شــده اند و از مجلس زمزمه مسموم 
دفاع از فتنه بلند می شود و این برای ما یک 

نقطه انحطاط است.

 استقبال روحانی از حضور 
در نشست سه جانبه قزاقستان 
مهر: رئیس جمهور کشــورمان برای برگزاری 
نشست ســه جانبه ایران، روســیه و ترکیه در 
قزاقســتان از پیشــنهاد رئیس جمهور روسیه 
استقبال کرد.وی در عین حال تأکید کرد، هنوز 
برنامه ای برای این سفر تدارک دیده نشده است.
پیش از این وزارت خارجه روســیه اعلام کرده 
بود: »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روســیه، 
»حسن روحانی« رئیس جمهور ایران و »رجب 
طیب اردوغان« رئیس جمهور ترکیه در اواسط 
ماه آینده در آستانه پایتخت قزاقستان با یکدیگر 

دیدار خواهند کرد.

 گروه سیاسی  خبرگزاری آناتولی ترکیه 
به نقل از منابع آگاه نوشــت: طرح آتش 
بس به دولت دمشــق و طرف های دیگر 
نزاع مسلحانه ارایه شــده و با آن موافقت 
شده  اســت. این آتش بس از نیمه شب 
29 دســامبر )پنجشــنبه( آغاز شــد و 
تروریستی  گروه های  شامل 
نمی شود، اما قرار است ارتش 
سوریه، گروه های همپیمانش 
به همــراه گروه های مخالف 
مســلح را در بــر بگیــرد.
همچنیــن ولادیمیر پوتین 
رئیــس جمهور روســیه از 
امضــای طــرح آتش بس 
سوریه خبر داد. خبرگزاری 
فرانســه در ایــن خصوص 
گــزارش داد،  ایــن طــرح 
آتش بس از پنجشنبه شب 
در ســوریه اجرا شده است. 
مذکور  بــس  آتــش  طرح 
توسط روسیه و ترکیه تهیه و تدوین شده 
بود.  این طرح آتش بس از ســوی دولت 
ســوریه و مخالفان مسلح مورد تأیید قرار 
گرفته است. براساس خبرهای غیررسمی 
منتشر شــده از این طرح آتش بس، قرار 
اســت در صــورت موفقیــت آتش بس، 
مذاکرات دولت سوریه و مخالفان در شهر 
آستانه پایتخت قزاقستان آغاز شود. طرح 
آتش بس شامل خودداری دولت سوریه و 
مخالفان از سیطره بر مناطق تحت کنترل 
یکدیگر می شــود. روسیه و ترکیه ضامن 
اجرای آتش بس از ســوی دولت سوریه و 

مخالفان هستند.

 نتیجه تلاش ها و همکاری های 
روسیه، ایران و ترکیه 

بــه گزارش ایرنــا به نقــل از بیانیه دفتر 
مطبوعاتــی کاخ کرملیــن، پوتیــن روز 
پنجشنبه در نشست مشترک با سرگئی 
لاوروف و سرگئی شایگو وزیران خارجه و 
دفاع روسیه، با اشاره به امضای سه سند در 
باره سوریه گفت: امضای این اسناد نتیجه 
تلاش ها و همکاری های روســیه، ایران و 

ترکیه است.
وی با یادآوری اینکه نشست وزیران خارجه 
روســیه، ایران و ترکیه بتازگی در مسکو 
برگزار شــده، اظهار داشت: سه کشور نه 
فقط مســؤولیت کنترل روند صلح، بلکه 

ضمانت اجرای آن را برعهده گرفتند. 
وی در بــاره اســناد امضــا شــده گفت: 
ســند برقراری آتش بس در سوریه بین 
نمایندگان دولت این کشــور و گروه های 
مســلح امضا شده اســت.وی افزود: سند 
دیگری نیز شــامل مجموعه راهکارهای 
کنترل آتش بس در ســوریه بین طرفین 
امضا شــد. همچنین ســند امضا شــده 
ســوم، بیانیه اعــلام آمادگی بــرای آغاز 
مذاکرات صلح سوری-ســوری در آستانه 
بین نمایندگان دولت و گروه های مخالف 

)غیرتروریست( است.
رئیس جمهور روسیه تأکید کرد: با وجود 
موفقیت در امضای این اسناد، توافق های 
صورت گرفته بســیار شکننده است و به 
همین دلیل به توجــه ویژه و تماس های 

دایمی بین طرفین نیاز است.
رئیس جمهور روسیه همچنین با پیشنهاد 

وزیر دفاع این کشــور برای کاهش حضور 
نظامی روسیه در سوریه موافقت کرد.

وی در همیــن حال تأکید کرد، مســکو 
بــه حمایت های خود از دمشــق در برابر 

تروریسم بین المللی ادامه می دهد.
شبکه تلویزیونی ار. ب کا به نقل از سرگئی 
شــایگو- وزیر دفاع روســیه- اعلام کرد، 
براســاس توافق های صــورت گرفته بین 
نمایندگان دولت و مخالفان در ســوریه، 
آتش جنــگ افزارها پس از ســاعت 24 
خاموش می شــود.تلاش های جدید برای 
برقراری آتش بس فراگیــر در چارچوب 
همگرایی ایران، روســیه و ترکیه صورت 
می گیرد. وزیران خارجه سه کشور اول دی 
ماه در مسکو در پایان مذاکرات یک روزه 
خود بر لزوم حل سیاســی بحران سوریه 
تأکید کردنــد.در این مذاکرات فشــرده 
بیانیه ای تصویب شد که در برگیرنده مبارزه 
با داعش و جبهه النصره، فراخوان جامعه 
جهانی برای همکاری علیه تروریسم، حفظ 
تمامیت ارضی و یکپارچگی ســوریه، رد 
راهکار نظامی برای حــل بحران کنونی، 
اجرای قطعنامه 2254 سازمان ملل، کمک 
رسانی فراگیر به سوری ها و لزوم برقراری 
نظام خروج آزادانه مردم از مناطق درگیری 
و تحت سلطه تروریســت ها و همچنین 
پشــتیبانی از برگزاری مذاکرات سوری-

سوری در قزاقستان است.

 جایگاه ترکیه، روسیه و ایران 
در استمرار آتش بس سوریه 

وزیر خارجه ترکیه در مصاحبه با یک کانال 

تلویزیونی خصوصی اعلام داشــت : برای 
نقض نشدن مقررات آتش بس در سوریه، 
ترکیه، روســیه و ایران نقش کشــورهای 

تضمین کننده را بر عهده دارند.
چاووش اوغلو تأکید کرد: در قرار دادی که 
با گروه های مخالف در ســوریه امضا شد، 
ترکیه و روســیه در موقعیت کشــورهای 
ضامن قرار داشته و قرارداد ذی ربط با رژیم 
اسد نیز از سوی روسیه امضا شده و ضامن 

قرار داد نیز روسیه خواهد بود.
وی ضمن اشــاره به اینکه ترکیه و روسیه 
در زمینــه نیروهای مخالف و رژیم اســد 
در ســوریه تضمین داده اند، تأکید کرد: 
آیا ایــران ضامن چه گروهی خواهد بود ؟ 
گروه های شیعه و حزب الله . ایران در مورد 
این گروه ها تضمین داده و مسکو نیز کشور 

ضامن شده است. 
چاووش اوغلو ضمن اشاره به اینکه در زمینه 
تعقیب مقــررات آتش بس و مجازات هایی 
که علیه متخلفان از آن اعمال خواهد شد، 
فعالیت هایی  در حال انجام است، تاکید کرد: 
در حال حاضر اجرای مقررات آتش بس در 
ســطح کشــور،نظارت بر آن و سپس آغاز 
مذاکرات بین نیروهای مخالف و بشار اسد 
در شهر آستانه در دستور کار قرار دارد. ولی 
این تلاش ها گزینه ای برای ژنو نبوده، بلکه 

در ماهیت گام تکمیل مذاکرات ژنو است.
وزیر خارجه ترکیه ضمن اشــاره به اینکه 
مذاکرات در آســتانه تحت نظارت ما انجام 
خواهد گرفت، تأکیــد کرد: مذاکرات برای 
پیدایش راه حل سیاسی بحران سوریه باید 

بین اسد و گروه های مخالف انجام گیرد.

وزیران خارجه سه 
کشور اول دی ماه 
در مسکو در پایان 
مذاکرات یک روزه 
خود بر لزوم حل 
 سیاسی 
بحران سوریه 
تأکید کردند

بــــــــرش
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روزنامـه صبـح ایـرانآستان

خدمات رسانی به زائران اربعین با قدرت ادامه خواهد یافت   آستان: قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی تأکید کرد، خدمات رسانی به زائران اربعین در سال های آینده با قدرت ادامه 
خواهد یافت.سید مرتضی بختیاری در نشست هم اندیشی خادمان موکب های آستان قدس رضوی در راهپیمایی اربعین گفت: برنامه ریزی برای حضور خادمان امام رضا)ع( و برپایی و تجهیز موکب های 

پذیرایی از زائران اربعین حسینی آغاز شده است و ان شاءالله در اربعین سال آینده شاهد حضور گسترده و منظم تری خواهیم بود. وی زائر محوری را مهم ترین رویکرد آستان قدس رضوی دانست.

a s t a n @ q u d s o n l i n e . i r
حجت الاسلام والمسلمین پناهیان:

دفاع عقلانی از انقلاب، بزرگ ترین میراث 9 دی بود
والمسلمین  حجت الاسلام  آستان: 
پناهیان گفت: دفاع مردم با ادبیات 
انقــلاب  ارزش هــای  از  عقلانــی 
بزرگ ترین میراث حماسه 9 دی بود.

علیرضا  والمسلمین  حجت الاسلام 
پناهیــان در مراســم بزرگداشــت 
حماســه 9 دی که در دانشگاه بین 
المللی امــام رضا)ع( با حضور جمع 

کثیری از دانشجویان انقلابی و جمعی از مدیران، اساتید و کارکنان این دانشگاه 
برگزار شد، گفت: حماسه 9 دی، تبلور واقع بینی مردم جامعه ما بود.

وی تصریح کرد: در 9 دی مردم با بصیرت انقلابی که داشــتند از خواص جامعه 
جلو افتادند و توانستند، حماسه ای بزرگ و تاریخی را به نام خود ثبت کنند و علت 
اینکه در این حماســه، مردم از خواص جلو افتادند این بود که آن ها حب مقام و 

ریاست نداشتند.
وی افــزود: علت اینکه خداوند در قرآن به صورت مســتقیم، منافقین را معرفی 
نمی کند، این است که مردم با نشانه هایی که از این افراد در دست دارند و در قرآن 

نیز به آن اشاره شده است، نسبت به شناسایی این افراد اقدام کنند.
وی »مرگ بر آمریکا« و »مرگ بر اســتکبار« جهانی را یک شعار عقلانی دانست و 
عنوان کرد: کسی که به گواهی تاریخ تا کنون حتی به یک مذاکره و یک پیمان 
متعهد و پایبند نبوده است، عقل حکم می کند که به هیچ وجه قابل اعتماد نیست 

و نباید با او پای میز مذاکره بنشینیم.
حجت الاسلام والمسلمین پناهیان اضافه کرد: در قرآن کریم به این موضوع اشاره 
شده است که هروقت با دشمن قراردادی می بندید، این قرارداد باید محکم باشد 
چرا که آن ها دروغگو و بدعهد هستند و این موضوع در مذاکرات هسته ای برجام 

بوضوح قابل مشاهده بود. 

بازدید نمایندگان اعتاب مقدسه
 از مجتمع چاپ و نشر روزنامه قدس 

نمایندگان  از  جمعی  زهرا چکنه: 
اعتاب مقدسه ایران و عراق که برای 
حضور در دومین گردهمایی اجلاس 
اعتاب مقدسه به مشهد سفر کرده 
بودند، از مجتمع چاپ و نشر روزنامه 

قدس بازدید کردند.
مقدس  آســتان های  نماینــدگان 
امامین  علوی،  عباســی،  حسینی، 

عسکریین)ع(، حرم مطهر عبدالعظیم حسنی، مسجد مقدس جمکران و معاون 
مزارات شــیعی عراق و معاون بین الملل بعثه مقام معظــم رهبری در بازدید از 

چاپخانه روزنامه قدس با فعالیت های این مرکز مطبوعاتی آشنا شدند.
در ادامه حضور نمایندگان اعتاب مقدسه جهان اسلام در مشهد، این گروه از مرکز 
بین المللی چاپ و انتشــارات قرآن کریم نیز بازدید کردند و برای همکاری های 
مشترک با آستان قدس رضوی در خصوص چاپ کتاب، ادعیه، قرآن، و سالنامه 

اعلام آمادگی کردند.
محمدرضا باقری معاون امور بین الملل بعثه مقام معظم رهبری در حاشــیه این 
بازدید با اشــاره به ظرفیت بســیار خوب آســتان قدس رضوی در حوزه چاپ و 
انتشــارات بیان کرد: خوشبختانه این بازدید فرصت خوبی را فراهم کرد تا دیگر 
آستان های مقدس در ایران و عراق با فعالیت های آستان قدس رضوی در حوزه 
چاپ و نشــر آشنا شوند. وی با اشاره به اعلام آمادگی آستان های مقدس علوی، 
عباسی و امامین عسکریین)ع( برای همکاری با آستان قدس رضوی در این حوزه 
گفت: انتشار سالانه میلیون ها نسخه کتاب و چاپ نشریات مختلف در چاپخانه 
روزنامه قدس و مرکز چاپ و انتشارات آستان قدس رضوی حاکی از حضور فعال 

این آستان مقدس در این حوزه است.

خـــبر

 آستان تولیــت آستان قدس رضوی در 
دیــدار نمایندگان اعتاب مقدســه جهان 
اســلام گفت: وحدت و همــکاری اعتاب 

مقدسه به دنیای اسلام عظمت می بخشد.
عضو هیأت رئیسه مجلس خبرگان رهبری 
در ایــن دیــدار که روز جمعــه با حضور 
نمایندگان اعتاب مقدسه کشورهای عراق 
و سوریه در تالار ولایت حرم مطهر رضوی 
برگزار شد، همکاری و تعامل میان اعتاب 
مقدسه را نشــان از وحدت امت اسلامی 
دانســت و اظهار کرد: توســعه همکاری  
و اتحاد اعتاب مقدســه، به دنیای اســلام 
عظمت می بخشــد و برای شخصیّت امّت 

اسلامی مایه  اعزاز و احترام است.
وی با تأکید بر ضــرورت تعامل و ارتباط 
هرچه بیشــتر اعتاب مقدسه و حرم های 
شریف به منظور توسعه فعالیت های تبلیغی 
و فرهنگی، عنوان کرد: شرایط فعلی جهان 
اسلام و دسیسه های دشمن، موجب شده، 
امروز همگرایی، همفکری و هم اندیشی بین 
مسؤولان اعتاب مقدسه، برای اتحاد جهان 
اسلام یک ضرورت باشد. وی با بیان اینکه 
امروز، جامعه اســلامی و بشریت بیش از 
هر زمانی نیازمند آموزه های اهل بیت)ع( 
است، اظهار داشت: امت اسلامی نیازمند 
معرفت آفرینی و بصیرت افزایی برای مقابله 
با شــبهات علمی و شهوات عملی عرصه 
جنگ نرم دشمن است و این مهم نیز جز با 
علم صائب و عمل صالح در پرتو آموزه های 

اهل بیت)ع( ممکن نمی شود.

 جنگ نرم، روشی برای تحمیل اراده 
و تأمین منافع استکبار

عضو شــورای عالی حوزه علمیه خراســان، 
جنگ نرم دشمن را روشی برای تحمیل اراده 
و تأمین منافع استکبار در کشورهای اسلامی 
معرفی و تصریح کرد: امروز دشمن به سراغ 
سنگرهای معنوی، ایمان ها، عزم ها، معرفت ها، 
پایه ها و ارکان اساسی ارزش های اسلامی رفته 

تا آن ها را در امت اسلامی نابود کند.
وی با بیان اینکه نقش اعتاب مقدســه در 
صیانت از ارزش های اسلامی بسیار حایز 
اهمیت است، اضافه کرد: دشمن در جنگ 

نرم تلاش می کند با تأثیرگذاری بر باورها 
و ارزش های اسلامی، اندیشه، الگو، سبک 
زندگی و هویت مســلمانان را به چالش 
بکشد و در این میان نقش اعتاب مقدسه 

در صیانت از اسلام بسیار مهم است.
رئیسی، مهم ترین رسالت اعتاب مقدسه 
را امــور فرهنگی خوانــد و گفت: آنچه 
امروز از رشادت های رزمندگان در عراق، 

توفیق و برتری مجاهدان در عقب راندن 
تروریست ها از حلب سوریه و ایستادگی 
مردم بی پناه یمن می بینیم، محصول یک 
تحول فکری و غیرت دینی در آن هاست 
کــه در نتیجه کار فرهنگی ایجاد شــده 
است، بنابراین موضوع فرهنگ و تعمیق 
ارزش های اسلامی باید یک اولویت برای 

اعتاب مقدسه باشد.

 رشادت رزمندگان اسلام 
نتیجه آموزه های نهضت عاشوراست

عضــو مجلس خبرگان رهبــری روحیه 
مقاومــت، ایســتادگی، رشــادت و ایثار 
رزمندگان اســلام را نتیجــه آموزه های 
نهضت عاشــورا و ســیره زندگــی ائمه 
اطهار)ع( برشــمرد و ابراز کــرد: روزی 
دشــمن نگران حزب الله لبنــان بود، اما 
امــروز نه تنها در لبنان بلکــه در عراق، 
ســوریه و یمــن، حزب الله وجــود دارد 
و گروه هــای مقاومت بســیاری در پرتو 
اندیشه های آزادی خواهانه و ظلم ستیز 
اسلام در سراسر عالم علیه استکبار شکل 
گرفته  اســت که در این میان نقش مهم 
اعتاب مقدســه در ایجاد روحیه جهاد و 

مقاومت را نمی توان نادیده گرفت.
وی حضرات معصومین)ع( را نوری واحده 
نامید و درباره نحوه همکاری های حرم های 

شــریف ائمــه هــدی)ع( 
همکاری های  کــرد:  بیان 
اعتاب مقدســه باید بسیار 
از  دور  بــه  و  صمیمانــه 
هرگونه مطرح کردن خود 
فردی و ســازمانی باشــد، 
برگــزاری کنفرانس هــای 
مشترک جلوه  و نمودی از 
همکاری هاست، اما حقیقت 
همکاری ها و تعاملات باید 
در عرصه عمل و با عملیاتی 
شــدن مصوبه هــا تجلی و 

تبلور یابد.
تولیــت آســتان قــدس 
رضوی در پایان ســخنان 
خــود به اجتمــاع عظیم 
اربعین امســال اشاره کرد 

و گفت: امسال شاهد اجتماعی بی بدیل 
در اربعین حسینی بودیم که گوشه ای از 
قدرت جهان اسلام را نشان داد و موجب 
یأس و ناامیدی دشمنان جبهه حق شد؛ 
بنابرایــن لازم می دانم از میهمان نوازی 
دولــت و مــردم عــراق در پذیرایی و 
خدمت به زائران اربعین حسینی، تشکر 

و قدردانی کنم.

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار نمایندگان اعتاب مقدسه جهان اسلام:

 باسلام. بدین وســیله از شما می خواهم وحدت اعتاب مقدسه به دنیای اسلام عظمت می بخشد
صدایمان را به نماینده محترمان در مجلس 
خبرگان رهبری و تولیت آستان قدس رضوی 
برسانید. زندگی در روســتاهای مرزی لانو 
شهرستان سربیشه بر ما سخت شده است. 
ما از بی عدالتی رنج می بریم و خواب آوارگی 
و حاشیه نشینی می بینیم. تمام زندگی مان 
به خاطر خشکسالی از بین رفته است، هیچ 

کس هم به فکر ما نیست...
09150006712

 روز پنجشنبه افتخار میهمانی بر سر سفره 
آقا امــام رضا)ع( را پیدا کــردم که از نحوه 
پذیرایــی خادمان نهایت ســپاس را داریم. 
پیشــنهاد می کنیم به میهمان ها یک بسته 

نمک متبرک هم بدهید.
09170009544

 از تولیــت محترم آســتان قدس رضوی 
خواهشــمندیم به فکر کســانی که مشکل 
جســمانی دارند هم باشند. بعضی از امامان 
جماعت حرم مطهر خیلی آهسته و طولانی 

نماز می خوانند.
09150007664

 به مســؤولان آســتان قــدس بگین اگه 
می خــوان دل امام رضا)ع( وامــام زمان رو 
شــاد کنن موقوفات رو اختصاص بدن برای 

خونه دارشدن مستضعفین واقعی.
09150008391

 به خادمان دســتور داده شده در اطراف 
روضه منوره اجازه عکسبرداری به زائران داده 
نشود. سؤال من این است مگر عکسبرداری 
زائری که این همه راه آمده برای زیارت چه 

اشکالی دارد؟ 
09150003660

قدس: تأکید خدام بر عکــس نگرفتن در 
روضه منوره با هدف حفظ حرمت این فضای 
قدسی و نیز حفظ آرامش زائران برای انجام 

زیارت با حضور قلب است. 

صدای مردم

دشمن در جنگ 
نرم تلاش می کند 
با تأثیرگذاری بر 

باورها و ارزش های 
اسلامی، اندیشه، 

الگو، سبک زندگی 
و هویت مسلمانان 
را به چالش بکشد 

و در این میان نقش 
اعتاب مقدسه در 

صیانت از اسلام 
بسیار مهم است

بــــــــرش

 3000737277
شماره پیامک صفحه »آستان«

انتقادها، پیشنهادها و ایده های شما از طریق  
این پیامک ضمن انعکاس در صفحه، به مسؤولان 

آستان قدس رضوی منتقل خواهد شد.

aq
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اشعار در مداحی ها باید جریان ساز و بصیرت افزا باشد
تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به ضرورت عمق بخشی به اشعار و نثرهای ذاکران 
آل الله، تأکید کرد: شعر و نثر مداحی های اهل بیت)ع( باید منشا جریان سازی اسلامی 

و بصیرت افزایی در جامعه باشد.
عضو هیأت رئیسه مجلس خبرگان رهبری، پنجشنبه شب در هفتمین نشست هم 
اندیشی ستایشگران اهل بیت)ع( که با حضور 150 مداح برتر کشور در مشهد مقدس 
برگزار شد، تصریح کرد: اشکی که از روی معرفت جاری شود، موجب تعالی و رشد روح 

می شود و انسان ساز است.
عضو مجلس خبرگان رهبری گفت: امروز، مغرب زمین، تلاش بســیاری برای ایجاد 
شبکه های اجتماعی دارد و از آنجا که در واقعیت قادر به تشکیل آنان نیست به فضاهای 
مجازی روی آورده است، اما به برکت اهل بیت)ع( این شبکه های عظیم اجتماعی در 
هیأت ها به نام اباعبدالله الحســین)ع( شکل می گیرد که لازم است از این ظرفیت به 

نحوی شایسته استفاده شود.
عضو شــورای عالی حوزه علمیه خراسان، نقش هیأت های مذهبی را در ذایقه سازی 
جامعه بر محور دین و ارزش های انقلابی بسیار با اهمیت معرفی و اظهار کرد: تبیین 
سبک زندگی اسلامی، طرح موضوعات بحث برانگیز در عرصه های اجتماعی، برانگیختن 
آحاد مردم در مواقع لزوم برای دفاع از کشور، نظام و حرم اهل بیت)ع( از موضوعاتی 

است که مداحان و ذاکران باید در هنگام لزوم به آن ها ورود پیدا کنند.
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سیاست روزنامـه صبـح ایـران

دســتور هیأت رئیســه مجلس برای بررسی استیضاح وزیر راه  فارس: نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی از دستور هیأت رئیسه مجلس به تشکیل نشست کمیسیون عمران 
در هفته آینده برای بررســی موضوع اســتیضاح وزیر راه و شهرســازی خبر داد. محمداسماعیل سعیدی گفت: پس از عدم برگزاری جلسه کمیسیون عمران برای اعلام وصول و بررسی استیضاح عباس 

آخوندی وزیر راه و شهرسازی، استیضاح کنندگان دستوری را از هیأت رئیسه مجلس گرفتند که بر اساس آن، جلسه کمیسیون برای اعلام وصول و بررسی استیضاح در هفته آینده انجام شود. 
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رویــداد

خــبر

 سیاســت/ آرش خلیل خانه   هنوز 
مرکب امضای رئیس جمهور بر منشــور 
حقوق شــهروندی خشــک نشــد که 
انتشــار تصاویر مردان و زنــان بیچاره 
و ضعیفــی که روزگار آنهــا را زیر پای 
فقر و بی عدالتی ها و شــکاف طبقاتی و 
نادیده  انگاشته شــدن از سوی نهادهای 
حمایتی روانه قبرستان کرده تا روزهای 
زندگیشــان را هم در گور سپری کنند، 
ابعــاد تــازه ای از بحــران اجتماعی و 

اقتصادی را در کشور نمایان کرد.
از ماجــرای فرار به جلوی رئیس جمهور 
در ایــن ماجرا کــه ظاهراً بــه عنوان 
مسؤول قوه مجریه با نامه یک هنرمند، 
از این واقعیت در کنار گوش خود مطلع 
می شــود و اینکه فرماندار، دادســتان و 
شهردار شــهریار هم از وجود این افراد 
بی خبر بوده اند کــه بگذریم، یک اتفاق 
عجیب در حاشــیه این ماجرا لایه های 
تأســف بار دیگــری از مفهــوم حقوق 
شهروندی در نگاه برخی مسؤولان را در 

برابر دیدگان آگاه قرار می دهد. 
با انتشار عکس های تلخی از گورخواب ها 
در آرامســتان نصیرآبــاد جریان خاص 
اصلاح طلــب و نزدیکان به دولت راهکار 
خاص و البته غیرانســانی را 
بــرای کنتــرل پدیده تلخ 
پیشــنهاد  کارتن خوابــی 
کرده  که در نوع خود بسیار 
تأســف  مایه  و  تأمل  قابل 
بزرگمهر حسین پور،  است. 
حامــی  کاریکاتوریســت 
اصلاحــات، در مطلبی که 
در صفحه اینستاگرام خود 
با عنوان » فرمان ایســت!« 
»به جای  نوشت:  گذاشت، 
احساســات خرج کردن هایــی که راه را 
به ناکجا می کشــاند، به جای حرف های 
سطحی و بدون دانش... باید فکر بکری 
کــرد. وی در ادامه این پســت شــنیع 
نوشــت: »باید به این انســان هایی که 
اینسان، بدبخت... بی چاره و سرگردان در 
حال تولید مثل هستند... فرمان ایست 

داد. نمی شــه که اینها تولید مثل کنند 
و بعد دولت با ســرمایه مردم تولیدات 
اینها رو ســیر کنه. تنهــا راه حل واقعی 
کنترل کــردن جمعیت کارتن خواب ها و 
حاشیه نشــین ها، عقیم کردن اجباریه«!  
»مشــرق نیوز« این نظریه را مشابه کار 
نازی هــا در جنگ جهانــی دوم و کار 
امروزین صهیونیست ها دانست و نوشت: 
صهیونیســت ها نیز برای بــه قول خود 
»تصفیه نژاد انســانی« به عقیم ســازی 
سیاه پوســتان مهاجر به ســرزمین های 

اشغالی می پرداختند. 
اما ریشــه و ایــده این پیشــنهاد برای 
نخستین بار در ذهن این کاریکاتوریست 
و فعال سیاســی و رسانه ای اصلاح طلب 
شــکل نگرفته اســت. آبان ماه 94 بود 
که شــهیندخت مولاوردی، معاون امور 
زنان و خانواده رئیس جمهور، از بررسی 
طرح عقیم سازی زنان کارتن خواب  خبر 
داد و گفت که باید به طور اساسی برای 
این طــرح برنامه ریزی شــود. او گفت:  
هزینه هــا و تولد نــوزادان معتاد که بار 
مالی برای نظام و کشور خواهد داشت و 
مطلوب این است که ریشه ها قطع شود 
تا آماری از متولدشــدن نوزادان معتاد 
نداشــته باشــیم. حالا اما معــاون امور 
زنــان و خانواده رئیــس جمهور با بیان 

این که اظهارات او مربوط به ســال 94 
و درباره زنان کارتن خواب مبتلا به ایدز 
بوده برخی رســانه ها را به سوء استفاده 
و ماهی گیری از آب گل آلود در ماجرای 

گورخواب ها متهم می کند.

واکنــش مردم، تبصـــره بر 
حقوق شهروندی

این اتفاق و طرح مجدد این موضوع در 
فضای رسانه ای و مجازی با واکنش های 
گسترده و خشمگیانه  مردم مواجه شده 
است. یک کاربر اینستاگرام، در واکنش 
به این پست نوشت: کلًا عقیم می کنند، 
کار، اقتصــاد و حــالا کارتن خواب ها و 
گورخواب هــا را! .کاربــری دیگری هم 
گفته  اســت: کســی که باید عقیم بشه 
کدومــه، اونی کــه از بیچارگی در گور 
می خوابه یا کســی که اندک ارزشــی 
برای همنوع خودش قایل نیســت.کاربر 
دیگری هم این گونه نوشــت که من به 
جای پیشنهاد عقیم کردن ژن های اقشار 
ضعیــف، عقیم کردن افــکار ضعیف رو 

پیشنهاد می دم! 
یــک کاربر ایرانی دیگــر از نروژ هم در 
واکنش به این موضوع این گونه ابراز کرد 
که 8 سال است در نروژ زندگی می کنم 
مردمان  نژادپرست ترین  که  ندیده ام  اما 

این کشــور از کســی خواســته باشند 
کولی های خیابان خواب رومانیایی که در 
اسلو زندگی می کنند را عقیم کند! کاربر 
دیگــری نیز با تأکید بــر اینکه به جای 
عقیم سازی این بندگان خدا باید مدیران 
نجومی عقیم شوند، نوشت: عقیم کردن 
کارتن خواب ها، تبصره حقوق شهروندی 
توســط عضو مشــارکتی دولت تدبیر و 
امید! علیرضا زاکانی هم از جمله کسانی 
بود که به این ماجرا واکنش نشان داده 
و در توییتر خود نوشــت: »حل مسأله 
با عقیم سازی حقوق نجومی  گورخوابی 
مدیران اشرافی و دلالان نورچشمی آغاز 

می شود«.

روش دولت پذیرفتنی نیست
این موضوع در میان نمایندگان مردم و 
فعالان سیاسی هم بازتاب زیادی داشته 
و بــا واکنش آنها روبه رو شــده اســت. 
عبدالرضا عزیزی، نماینده مردم شیروان 
و عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، در 
واکنش بــه این اتفاق گفــت: اظهارات 
امور زنــان رئیس جمهور درباره  معاون 
عقیم ســازی گورخواب ها خلاف اخلاق 
اســلامی و بر پایه تفکرات سرمایه داری 
اســت. وی افزود: رهبــر معظم انقلاب 
نیــز در همیــن ارتباط و دربــاره افراد 
بی خانمــان خطــاب به قوای ســه گانه 
آســیب های  دچار  که  افرادی  فرمودند 
اجتماعی شــده اند، جزو خانواده من و 
شما هستند و مثل خانواده خود باید با 
آنها رفتار کنید.  حجت الاسلام حسین 
ابراهیمی، عضو شــورای مرکزی جامعه 
روحانیت مبارز، نیز با بیان اینکه دولت 
در مقابــل گورخوابــی و کارتن خوابی 
مســؤول اســت، تأکید کرد: در جامعه 
اسلامی موجب ننگ است که گورخواب 
و یا کارتن خواب وجود داشــته باشــد. 
دولت اگر خودش هــم نمی تواند کاری 
کند لااقل ایــن افراد را به مردم معرفی 
کند تا آنان را تحت پوشــش قرار دهند 
زیرا احساســات و عواطف در جامعه ما 

زنده است.

موج واکنش مردمی به ایده  عقیم سازی کارتن خواب ها

»گور خواب ها« کجای حقوق شهروندی قرار دارند؟ 

اظهارات برخی 
افراد درباره 
عقیم سازی 
گورخواب ها خلاف 
اخلاق اسلامی و 
بر پایه تفکرات 
سرمایه داری است

بــــــــرش

موضوع  گورخوابی این روزها به محل یک مناقشه سیاسی بدل شده است

سران فتنه از هر کودتاگری کودتاگرتر بودند 
مهر: ســیدعلیرضا مرندی در برنامه 
»دســتخط« درباره وقایع ســال 88 
گفــت: آن فتنه گرها که هیچ، افرادی 
که طرفــدار بودند فکر کنند این آدم 
)میرحسین موسوی( قبل از انتخابات 
که جمعه بود با روزنامه »تایم« آمریکا 
مصاحبه کرد و روز جمعه در اینترنت 
و همه جا نوشــته شد که ما با این تظاهرات خیابانی )هنوز انتخاباتی نشده 
بود که بخواهد تظاهرات شــود( و با فشارهای شــکوهمند کاری می کنیم 
قدرت رهبری را کم کنیم و با او شــریک شــویم. بنا بــر این مصاحبه قبلًا 
انجام شده، تظاهرات خیابانی نقشه قبلی بود. وزیر اسبق بهداشت و نماینده 
مجمــع ادوار مجلس افزود: من حتی برای او نامه نوشــتم که این را از قول 
شــما نوشتند و تکذیب کنید. اگر این وجود ندارد می توانید شکایت کنید و 
صدها میلیون  تومان یا دلار از آنها بگیرید. یک میلیارد مســلمان خوشحال 
می شوند. خب! اگر این مصاحبه را نکرده بود که تکذیب می کرد. وی تصریح 
کرد: اینها می خواهند یک نظام را ساقط کنند و از هر کودتاگری کودتاگرتر 
بودند. من دلم می خواســت ایــن آدم بازگردد و مردم همان گونه که او بوده 
وی را بشناســند. نامه را محرمانه نوشــتم، تلفنی گفتم. هنوز هم حاضر به 
این نیســت که در مقابل این نظام و رهبــری به خاک بیفتد و توبه کند. از 

چه باید دفاع کنیم؟ 

تهران تا تحقق کامل راه حل سیاسی 
به حمایت از سوریه ادامه می دهد 

مهر: حسین امیرعبداللهیان دستیار ویژه رئیس مجلس شورای اسلامی در 
امور بین الملل در دیدار با بشــار الجعفری نماینده سوریه در سازمان ملل بر 
ادامه حمایت تهران از دمشــق تا تحقق کامل راه  حل سیاسی در این کشور 
تأکید کرد. وی گفت وگوی ســوری- سوری برای تحقق راه  حل سیاسی را 
مهم ارزیابی کرد و ادامه داد: تجمع تروریست ها در سوریه در تعارض با صلح 

و امنیت سوریه و منطقه است. 
بشــار جعفری نیــز در این دیدار به نقش مهم جمهوری اســلامی ایران به 
عنوان هم پیمان ســوریه در مبارزه با تروریسم اشاره کرد و گفت: جمهوری 
اســلامی ایران در مبارزه با جریان تکفیری و تروریسم از کشورهای پیشگام 

به شمار می رود.  

فرضیه سازی های امنیتی 
برای سرپوش نهادن بر شکست برجام است 

مهر: ســخنگوی کمیســیون امنیت 
ملی با بیان اینکه فرضیه ســازی های 
امنیتی در راســتای ســرپوش نهادن 
برشکست برجام اســت، گفت: ایران 
قبل و بعــد از برجــام در ذیل فصل 
هفتم منشور سازمان ملل بوده اما در 
معرض جنگ قرار نداشته است. نقوی 
حســینی با اشاره به اســتراتژی اصلاح طلبان برای ایجاد دو قطبی جنگ و 
صلح، گفت: این ادعا که جمهوری اســلامی ایران قبل از برجام در آســتانه 
جنگ یا درگیری نظامی بوده و یا حین یا بعد از برجام در این وضعیت باشد، 
به طور کلی بی اســاس است. برخی دوســتان با برجام هم نتوانستند اهداف 
مورد نظر را محقق و وعده هــا را عملیاتی کنند. لذا برای اقناع مردم برخی 

اظهارات را بیان می کنند. 
وی خاطرنشــان کرد: مردم ســؤال می کنند که 3 ســال و نیم وقت کشور 
گرفته شد و هزینه های زیادی دادیم اما مشکلات رفاهی، معیشتی و اشتغال 
حل نشــده است. برخی دوســتان برای اینکه بتوانند پاسخی داشته باشند، 

فرضیه سازی های بی اساس در مورد امنیت کشور می کنند. 

انتخاب اعضای هیأت های 
نظارت استانی انتخابات 

به عنوان  آیت الله احمد جنتــی  فارس: 
رئیس هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات 
انتخاب شد.ســخنگوی هیــأت مرکزی 
نظارت بر انتخابات ریاســت جمهوری از 
انتخــاب اعضای هیأت هــای نظارت 15 
اســتان در جلسه پنجشــنبه این هیأت 
خبر داد و گفت: 16 اســتان باقی مانده 
اســت که اعضای هیأت های نظارت آنها 

روز دوشنبه انتخاب خواهند شد. 
عباســعلی کدخدایی افــزود: هیأت های 
نظارت استانی 5 عضو دارند. این هیأت ها 
پــس از انتخاب اعضا، در اولین نشســت 
خود برای انتخاب رئیس و سخنگو اقدام 

می کنند. 

دعوت عربستان از ایران برای 
مذاکره درباره حج سال آینده

فرانســه گزارش داد  خبرگزاری  فارس: 
که دولت عربســتان از ایران دعوت کرده 
تا برای حج ســال آینده و بازگشت زوار 
ایرانی به مراســم حج مذاکره کنند. وزیر 
حج عربستان ســعودی اعلام کرد: رشته 
دیدارهای برنامه ریزی شــده را با بیش از 
80 کشــورازجمله ایران برای گفت و گو 
درباره تدارکات مربوط به برگزاری مراسم 

حج سال آینده آغاز کرده است. 
روزنامــه الحیــات بــه نقــل ازوزیرحج 
عربستان نوشت: »هیأت مسؤول امورحج 
در ایران، برای آماده ســازی حج ســال 
آینده که پاییز 2017 برگزار می شــود، 

به عربستان سعودی دعوت شده است.«

بلای زاویه گرفتن با ولایت 
در اصولگراها هم وجود دارد 

ایسنا: جواد لاریجانی دبیر ستاد حقوق 
بشــر قوه قضاییه گفت: بلای اســتنباط 
غلط در دیــن و زاویه گرفتــن با ولایت 
در اصولگراهــا نیز وجــود دارد و یکی از 
درس های ســال 88 همین بــود که هر 
کســی در هر لحظه ای ممکن اســت از 

ولایت خارج شود.
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روزنامـه صبـح ايـرانبين الملل

محمود عباس: هماهنگى امنيتى با اسراييل ادامه مى يابد رأى اليوم: محمود عباس- رئيس تشكيلات خودگردان  فلسطين- تأكيد كرد، هماهنگى امنيتى با اسراييل در راستاى منافع مشترك است و 
ادامه خواهد يافت.وى در گفت وگو با روزنامه صهيونيستى يديعوت آحارونوت گفت، فلسطينى ها قبل از ارايه پيش نويس قطعنامه عليه شهرك سازى به شوراى امنيت آن را به منظور هماهنگى به آمريكا ارايه كردند.

عباس افزود: قطعنامه شوراى امنيت سازمان ملل متحد خطاب به اسراييل نيست، بلكه اين قطعنامه عليه شهرك هايى است كه مانعى در مسير صلح به شمار مى رود.

پاسخ آخر اوباما به پوتين
دولت اوباما كه فعاليت خود را در ســال 2009 با از سرگيرى همكارى ها با 
روسيه آغاز كرده بود، آخرين روزهاى كارى اش را با «احساسات ضد روسى» 
به پايان ميبرد. «احساســات ضد روسى»1  اصطلاحى است كه «ديميترى 
مدودف» نخســت وزير روســيه در واكنش به اخراج 35 ديپلمات روس از 

آمريكا و وضع تحريم هاى جديد عليه روسيه، به كار برده است. 
روابط روســيه و آمريكا همواره فراز و نشــيب بســيارى به خود ديده و از 
«جنگ ســرد» تا «شــروع مجدد»2  در نوسان بوده اســت. اگرچه پس از 
فروپاشى شوروى اين تصور ايجاد شد كه كرملين چاره اى جز پذيرش جهان 
تــك قطبى ندارد، اما در اواخر دهــه نود و بويژه با روى كار آمدن ولاديمير 
پوتين و پيگيرى مســايلى چون «جهان چند قطبى»، «سياست چرخش به 
شــرق»، «مراكز قدرت به جاى قطب قدرت» و تمركز بر استراتژى «قدرت 
بزرگ»3 به عنوان يك هدف اساسى در سياست خارجى روسيه، اين كشور 
به ســمت تحكيم موضع خود به عنوان يك قدرت جهانى با اهداف، هويت 
و سياست هايى مســتقل از غرب بويژه آمريكا حركت كرد. اين رقابت ميان 
روســيه و غرب در موضوع جنگ گرجستان در سال 2008 به تخاصم بدل 
گرديــد، اما دموكرات ها كه با شــعار ضد جنگ در آمريكا بر ســر كار آمده 
بودند، ســعى كردند بر ديوار ترك خورده روابط روســيه و آمريكا، نقشى نو 

افكنند. ايده «شروع مجدد» دولت اوباما تلاشى بود براى اين هدف. 
اما بى ترديد اهداف مذكور در سياســت خارجى روســيه، مورد قبول غرب 
نبوده و نخواهد بود. بحران اوكراين مبنايى بود براى تيره شدن مجدد روابط 
غرب و روسيه. پيوســتن اوكراين به اتحاديه اروپا و متعاقب آن عضويت در 
ناتو، زنگ خطر را براى كرملين به صدا درآورد. حفظ فاصله اســتراتژيك با 
ناتو، يكى از خط قرمزهاى روســيه است كه در صورت عضويت اوكراين در 
ناتو، در معرض خطر جدى قرار مى گرفت. الحاق شبه جزيره كريمه به خاك 

روسيه هم واكنشى به تلاش هاى خصمانه غرب در اوكراين بود.
از آغاز بحران اوكراين، روابط روســيه و غرب هر روز وخيم تر مى شــود. به نظر 
مى رسد، آغاز عمليات نظامى روسيه در سوريه عليه مواضع تروريست هاى مسلح، 
كــه براى تحقق مجموعه پيچيده اى از اهــداف صورت پذيرفت، بيش از پيش 
آتش تنش ها را برافروخت و اين پيام را از كرملين به كاخ سفيد مخابره كرد كه 

سياست خارجى امروز روسيه ديگر به «خارج نزديك»4 محدود نيست. 
شــكل گيرى مثلث استراتژيك روسيه، ايران و سوريه و هماهنگى و همكارى 
نزديك اطلاعاتى-عملياتى اين سه ضلع با هم، به پيروزى هايى در سوريه منجر 

شد كه بازيگران پر شمار جبهه مقابل شايد حتى فكر آن را هم نمى كردند. 
در شروع بحران در ســوريه، حمايت مالى عربستان، كمك هاى اطلاعاتى و 
عملياتى تركيه و حمايت تمام قد غرب از نيروهاى مســلح ضد نظام سوريه، 
ايــن تصور را در ذهن تحليلگران ايجاد كرده بود كه روســيه، ايران و دولت 

قانونى سوريه شكست خورده هاى اين جنگ خواهند بود. 
سناريوهاى گوناگونى از سوى عربستان، تركيه، قطر و كشورهاى غربى بويژه 
آمريكا صورت پذيرفت تــا ضمن تضعيف هماهنگى ميان اضلاع اين مثلث، 
در جبهه نبرد نيز ابتكار عمل را از آن ها بربايند، اما پيروزى در حلب تمامى 

معادلات را بر هم زد.
امروز آمريكا خود را مقابل روســيه در اوكراين و ســوريه شكســت خورده 
مى بيند. اقدام جديد آمريكا در اخراج ديپلمات هاى روسيه و وضع زنجيره اى 
از تحريم هاى ضد روسى، اقدام عجولانه اى براى تلافى اين سلسله شكست ها 

به نظر مى رسد. 
در مقابل، ولاديمير پوتين كه دســت بالا را در اين معادله دارد، پيشــنهاد 
وزارت خارجــه مبنى بر انجــام اقدامى تلافى جويانه و اخراج شــمارى از 

ديپلمات هاى آمريكايى را رد كرده است.
 اگرچه ســخنگوى دفتر رئيس جمهور روســيه گفته است، مسكو در زمان 
مناســب به اين اقدام آمريكا پاسخ خواهد داد، اما به نظر مى رسد روسيه از 
واكنش شــديد عليه آمريكا حداقل تــا زمان روى كار آمدن دونالد ترامپ و 
مشخص شدن سياست هاى رئيس جمهور جديد در قبال روسيه، خوددارى 

نمايد، بويژه اينكه پيروز كنونى اين نبرد روسيه است.

يادداشت

 بين الملل/ احمد يوســفى صراف   
هيچ كس فكــرش را هم نمى كرد، آخرين 
روزهاى دولــت اوباما چنين با حاشــيه و 
پرسروصدا باشد. اخراج 35 ديپلمات روس 
از خاك آمريكا پاسخى رسمى به تصميمات 
روسيه بود، (هرچند - كم و بيش- پيام هاى 
غيرمستقيم ناراحتى آمريكايى ها از مواضع 
روســيه در سوريه را در جهان همه متوجه 
شــده اند) اما اينكه ماجراى دخالت پشت 
پرده روسيه در انتخابات رياست جمهورى 
آمريكا تنها دليل اين انتقامجويى اوباماست 
يا دلايل محكم ترى نظير برهم زدن نقشه 
آمريكايى ها در معادلات ســوريه با مداخله 
نظامى روسيه و پيوستنش به جبهه ايران و 
سوريه، دليل اصلى اين «لگد ديپلماتيك» 
اوباما باشد؛ مى توان به اين نتيجه رسيد كه با 
اين حركت اوباما روابط آينده روسيه و آمريكا 
در دولت ترامپ در هر شرايطى اين نتيجه 
را صادر مى كند كه ترامپ با پوتين رابطه اى 
ويژه دارد و اين رابطه قطعاً پاشــنه آشيل 

دولت جديد آمريكا در آينده خواهد بود.

 اخراج 35 ديپلمات روسى
 به دستور اوباما

اوباما كه روســيه را به تقلب در انتخابات به 
نفع ترامپ متهم كرده، دســتور اخراج 35 
ديپلمــات روس و تحريم رئيس ســازمان 
اطلاعات روســيه را امضا كرد و گفت «اين 
همه پاسخ ما به روسيه نيســت.» در ادامه 
تنش ها ميان واشــنگتن و مســكو بر سر 
دخالت ادعايى روس ها در انتخابات آمريكا به 
نفع ترامپ، آمريكايى ها موضعى سرسختانه 
گرفتنــد و جمعــى از ديپلمات هاى روس 
را اخــراج كردند .آن گونه كــه خبرگزارى 
اسپوتنيك روسيه گزارش داده، در نخستين 
اقدام، دفتر كنترل دارايى هاى خارجى وزارت 
خزانه دارى آمريكا 6 مقام و 5 نهاد و شركت 
روسى را به دليل دســت داشتن در «اقدام 
شــرورانه سايبرى عليه منافع و امنيت ملى 
آمريكا» تحريم كرد. دولت اوباما مدعى است، 
هكرهاى روسى به دستور مقام هاى دولت اين 
كشور، به سامانه الكترونيكى انتخابات آمريكا 
حمله كرده اند و به نفع دوست آقاى پوتين 

يعنى «دونالد ترامپ» گام برداشته اند. دولت 
روسيه بارها از آمريكايى ها خواسته مدرك 
ارايه كنند، اما اوباما پس از اين تصميم گفت: 

«اين همه پاسخ ما به روسيه نيست.»
در فهرست تحريم هاى وزارت خزانه دارى 
آمريكا، 6 فرد و 5 نهاد از جمله ســرويس 
فــدرال امنيت روســيه ديده مى شــوند. 
آمريكايى ها همچنين گفته اند، جزئيات فنى 
حملات هكرهاى روسى را افشا مى كنند تا 
ديگر كشــورها بتوانند در برابر آن از خود 

دفاع كنند.
اوباما و دولتمردانــش البته به اين تحريم 
بســنده نكرده اند و دســتور اخــراج 35 
ديپلمات روس مســتقر در واشــنگتن و 
سانفرانسيســكو هم صادر شده است؛ يك 
مقام بى نام به رويترز گفتــه، اين افراد در 
پاســخ به «آزار ديپلمات هاى آمريكايى در 
مسكو» اخراج شــده اند و 72 ساعت وقت 

دارند خاك آمريكا را ترك كنند.

 فرمان اوباما براى تحريم مقام ها و 
نهادهاى اطلاعاتى روسيه 

همچنين تارنماى رسمى كاخ سفيد گزارش 
كرد، وزارت خارجــه آمريكا دربيانيه اى با 
عنوان «ســخنان رئيس جمهورى درباره 

اقدامات مربوط به تجاوز و اقدامات سايبرى 
بدخواهانه روس ها» اعلام كرده است: «من 
امروز دستور داده ام در پاسخ به بى احترامى 
تجاوزكارانه دولت روســيه بــه مقام هاى 
آمريكايى و عمليات هاى سايبرى درانتخابات 
رياست جمهورى آمريكا، اقدام هايى انجام 
شــود. اين اقدام هــا در پى هشــدارهاى 
خصوصى و علنى انجام مى گيرد كه ما به 
دولت روسيه اعلام كرديم و پاسخى ضرورى 
و متناسب به اقداماتى است كه هنجارهاى 
رفتار درعرصه بين الملل را نقض مى كند و 
با هدف صدمه زدن به منافع آمريكا انجام 

مى شود.»
مواضع اعلامــى ترامپ مبنــى بر لزوم 
نزديكــى آمريكا بــه روســيه و برخى 
اظهارات ســتايش آميز وى از شخصيت 
پوتين، به اين مناقشه دامن زد.اكنون بر 
سر اين مسأله بين ترامپ و كنگره شكاف 
ايجاد شــده اســت. مقام هاى روسيه و 
ترامپ هر دو دخالت روسيه در انتخابات 

رياست جمهورى آمريكا را رد كرده اند.

 مخالفت پوتين با پيشنهاد اخراج 
ديپلمات هاى آمريكايى از روسيه

از ســوى ديگر شــبكه خبرى الميادين 

گــزارش داد، ولاديميــر پوتين، رئيس 
جمهور روســيه بــه درخواســت وزير 
خارجــه اين كشــور براى اخــراج 35 
و  داد  رد  جــواب  آمريــكا  ديپلمــات 

گفت، مســكو بــه تلافى 
تحريم هاى واشنگتن هيچ 
يــك از ديپلمات هاى اين 
كشــور را اخراج نمى كند. 
روســيه  جمهور  رئيــس 
همچنين با اشاره به اقدام 
آمريــكا در اعمال تحريم 
عليــه اين كشــور گفت: 
كه  اســت  تأســف  جاى 
دولت اوباما دوره رياســت 
جمهورى خود را اين گونه 

به پايان مى رساند.
پوتين همچنين با تأكيد بر اينكه مسكو 
حق اقدام متقابل عليــه آمريكا را براى 
افزود: مســكو  خود محفــوظ مى داند، 
منتظر سياست هاى ترامپ خواهد ماند.
در همين رابطه ســرگئى لاوروف- وزير 
خارجه روســيه- گفته بود، از ولاديمير 
پوتين رئيس جمهور اين كشور خواسته 
اســت 35 ديپلمات آمريكايى را عناصر 

نامطلوب اعلام و آن ها را اخراج كند.

دوئل واشنگتن و مسكو

اسد: رهايى از تروريست ها در گرو تنور جنگ سرد گرم مى شود 
توقف حمايت هاى خارجى است

المنار: بشــار اســد، رئيس جمهور ســوريه روز 
پنجشنبه طى  سخنانى عربستان، قطر، تركيه و 
دولت هاى غربى را به دليل حمايت از تروريست ها 

در سوريه مورد انتقاد شديد قرار داد.
اسد در گفت وگو با شبكه تلويزيونى «تى جى5» 
ايتاليــا گفت: دولت هاى اروپايى بــرگ مبارزه با 
تروريسم را براى تغيير دولت ها و سرنگونى رؤساى 
جمهــور در منطقه بــه كار مى برنــد. وى افزود: 
شكست تروريست ها در حلب گامى مهم به سوى 
پايان دادن به جنگ است، هنگامى كه تروريست ها 
از حمايت هاى خارجى برخوردار نباشــند، رهايى 
از شــر آن ها در همه مناطق سوريه، به هيچ وجه 
دشوار نيست، در اين صورت ما مى توانيم از پايان 

جنگ سخن بگوييم.

قبله اول مسلمانان در آستانه 
تخريب

العهد: «عيســى حنى» دبيركل «هيأت اسلامى 
ـ  مســيحى حمايت از قدس و مقدسات» در يك 
كنفرانس خبرى گفت: دلايل آشكارى وجود دارد كه 
رژيم اشغالگر اسراييل تلاش مى كند آنچه را اسراييل 
بزرگ خوانده مى شود برپا و قدس بزرگ را به عنوان 
پايتخــت اين رژيم انتخاب كند. وى افزود: شــمار 
تونل هايى كه زير قدس حفر شده است به 27 تونل 
رسيده كه برخى از شهرك هاى صهيونيستى را به 
هم متصل مى كند. «حنى» در ادامه گفت، حفارى ها 
زير مسجد الاقصى شبيه يك شهر كامل شده است 
و ايــن حفارى ها در چارچوب يك برنامه ريزى براى 

يهودى سازى مسجد الاقصى صورت مى گيرد.

داعش آب آشاميدنى حلب را 
قطع كرد

تسنيم: عناصر تروريستى داعش، آب آشاميدنى 
حلب را از منبع اصلى آن يعنى ايستگاه هاى پمپاژ 
رود فرات قطع كردند.استاندارى حلب و سازمان 
آب به همراه هلال احمر سوريه و گروه هاى محلى 
در تلاش هستند تا جريان آب در سريع ترين زمان 
ممكن بار ديگر وصل شود. همچنين منابع خبرى، 
گزارش دادند، 7 تن از عناصر داعش در درگيرى با 
نيروهاى موسوم به نيروهاى دموكراتيك سوريه در 

حومه غربى استان «الرقه» كشته شدند.

خبر

مسكو به تلافى 
تحريم هاى 

واشنگتن هيچ يك 
از ديپلمات هاى 

اين كشور را اخراج 
نمى كند

بــــــــرش

b e y n a l m e l a l @ q u d s o n l i n e . i r

دكتروحيد حسين زاده، كارشناس روابط بين الملل
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 معارف/ســید محمد مهدی موسوی 
همایش بزرگداشــت مرحوم آیت الله سید 
محمدهــادی میلانی با حضــور حضرات 
آیات ناصر مکارم شیرازی، جعفر سبحانی 
و سید موسی شــبیری زنجانی از مراجع 

تقلید برگزار شد.
به گزارش خبرنگار مــا، آیت الله جعفر 
سبحانی پنجشنبه گذشته طی سخنانی 
در همایش بزرگداشــت مرحوم آیت الله 
میلانی که در سالن همایش های مدرسه 
برگزار  کاظم)علیه الســلام(  امام  علمیه 
شــد، با تأکید بر اینکه این مرجع فقید، 
عمــری را صرف ترویج اســلام، دفاع از 
فقه جعفری و تبیین و نشــر آموزه های 
اهل بیت)علیهم الســلام( کــرد، اظهار 
داشــت: به تعبیر زیبای امام موسی بن 
جعفر)علیه الســلام( علما همچون دژی 
استوار هســتند که شهرها یعنی حریم 
از  را  شــریعت  و  اســلام 
دستبرد دزدان و غارتگران 
آیت  و  می کننــد  حفــظ 
الله میلانــی هــم در طول 
عمر بــا برکت خود چنین 

جایگاهی داشت.
وی بــا تأکیــد بــر لزوم 
برگزاری مراسم بزرگداشت 
و تجلیــل از علمای دینی 
که برای اسلام و مسلمانان 
شــمار  بــه  دژی  ماننــد 
شــک  بی  گفت:  می روند، 
اگــر این دژها از بین برود، 
دشمن وارد کشور و جامعه 
شــده و در گام نخســت 
به تحریف می زند و  دست 
بیم آن می رود که اســلام 
تحریــف شــده جایگزین 

اسلام راستین گردد.
ایــن مرجع تقلیــد با بیــان اینکه قلم 
و مرکــب فقها و علما در طــول تاریخ 

شــهید پرور بوده و ســبب حفظ اساس 
اسلام شده است، افزود: آیت الله میلانی 
در ســال هایی کــه در مشــهد مقدس 
حضور داشــتند، نظام آموزشی جدیدی 
را سامان دادند و مدارسی به شکل نوین 
و با برنامه های خــاص ایجاد کردند که 
برکات آن هنوز هم در حوزه های علمیه 

مشهود است.
وی بیان داشت: ایشان نه فقط در عرصه 
علم و تحقیق، تربیت شــاگردان و اعزام 
مبلغ به داخل و خارج از کشور، بلکه در 
زمینه دفاع از انقلاب اسلامی و همراهی 
با نهضت حضرت امــام )ره( نیز الُگو و 
ســرآمد بودند و خدمات ماندگار ایشان 
در همه عرصه ها فراموش ناشدنی است.

آیت الله رضا استادی ، دبیر شورای عالی 

حوزه های علمیه کشــور نیز با تأکید بر 
اینکه نســل جوان امروز حــوزه باید از 
بزرگانــی ماننــد آیــت الله میلانی)ره( 
الگو و سرمشــق بگیرد، گفــت: اولین 
وظیفه طلاب و فضــلای حوزه جدیت 
در تحصیل و تحقیق و پژوهش اســت و 
همزمان با آن هم اینکه در مسیر تقوا و 
اخلاق و خودسازی بکوشند تا بتوانند به 
جایگاه هایی برسند که بزرگانی همچون 
آیــت الله بروجردی ها، امام خمینی ها و 

آیت الله میلانی ها به آن دست یافتند.
وی با بیان اینکه آیــت الله میلانی)ره( 
از همان جوانی به دنبال کســب علم و 
تقویت تهذیب در درون خود بود، افزود: 
این یک اصل خدشه ناپذیر است که اگر 
حوزه و روحانیت مــلّا تربیت نکند، به 

مشــکل برخواهد خورد، ضمن آنکه اگر 
این ملّای تربیت شــده مهذب و متقی 

نباشد، بدتر خواهد شد.
عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با 
اشاره به اخلاص بالای آیت الله میلانی 
بیان داشت: ایشــان در عین اخلاص و 
کار برای خدا، بشــدت نسبت به تربیت 
طلاب و اساتید و دفاع از چارچوب های 
دین و شــریعت، احســاس مسؤولیت 
می کرد تا آنجا که در هیچ عرصه ای نبود 
که ایشان بدون دغدغه باشد و نسبت به 
خطری که اسلام و تشیع را تهدید کند، 

بی تفاوت یا کم تفاوت باشد.
گفتنی اســت، در حاشــیه برگزاری این 
همایش از مجموعه 16 جلدی آثار مرحوم 

حضرت آیت الله میلانی رونمایی شد.

گزارش قدس از همایش نکوداشت مرجع فقید شیعه

آیت الله میلانی سرآمد دفاع از انقلاب اسلامی 

فلسفه از منظر آکادمیک
اگر دانشگاه از تفکر تهی شود...

ماهیت فلسفه با رشته های دیگر دانشگاهی 
متفاوت است؛ یعنی فلسفه در ردیف دیگر 
علوم انسانی نیســت. فلسفه تفکر است؛ از 
سنخ و جنس اندیشیدن است و بیشتر فکر 
کردن است تا دانستن. درحالی که رشته های 
دیگر پیرامون یک موضوع معین به کسب 
دانش می پردازند. مثلاً در مکانیک سیالات، 
یک دانشجو می کوشــد قوانین، فرمول ها و 
تئوری های این درس را فرابگیرد و آن ها را در حل مســایل استفاده کند؛ اما فلسفه 
یک مواجهه و رویکرد نظری نســبت به مبادی و مقاصد جهان اســت و به ماهیت 
زندگی انسان، اعم از فردی و اجتماعی می پردازد. برخلاف رشته های علوم پزشکی 
یا علوم پایه که نیازمند ابزار و آزمایشگاه هستند، فلسفه نیازمند ابزار و ادوات نیست؛ 
چنانکه به عنوان مثال در رشته های علوم پایه و پزشکی، با اختراع یک ابزار ممکن 

است انقلابی در آن علم پدید بیاید.
بنابراین علم هرچقدر پیشــرفت می کند، ابزار در آن نقش ویژه خودش را نشــان 
می دهد. دانشجو نیاز ندارد آنچه را که متعلق به گذشته آن علم است، بیاموزد. آن ها به 
دست تاریخ سپرده می شوند و وقتی علم پیشرفت می کند، مطابق با آخرین تحقیقات 
آن علم، باید دانش را فرابگیرد. این است که در این رشته ها منابع باید به روز باشند، 
درحالی که در فلسفه این گونه نیست. فلسفه از آنجا  که بیشتر به شرایط وجودی و 
نحوه تأمل و رویکرد اندیشمند مربوط می شود تا ابزار خارجی، بنابراین تاریخ مصرف 
ندارد. همچنین هیچ بحثی در فلسفه کهنه نمی شود؛ یعنی آنچه افلاطون و ارسطو 
در 2500 سال پیش مطرح کرده اند، همچنان طراوت خود را در جهان فلسفه حفظ 
کرده است. هیچ فیلسوفی را نمی شود به تاریخ سپرد و گفت افکارش قدیمی است 
و چون قدیمی اســت، به آن اعتنایی نمی کنیم. بنابراین فلسفه در ذات خود مقام 
اندیشیدن به مبادی و مقاصد هستی است و این چیزی است که با عمق جان بشر 
پیوند دارد؛ یعنی حقیقت جان بشر با فلسفه مرتبط است. بنابراین همه انسان ها در 
حقیقت و ژرفای وجود خودشان با موضوع فلسفه مرتبط هستند که این همان مبادی 

و مقاصد جهان است.
فلسفه این تفاوت را دارد که از جنس تفکر و اندیشیدن است و کهنه شدنی نیست. این 
تفاوتش با بقیه علوم است، اما همین فلسفه مبدل شده است به یک رشته دانشگاهی 
و وقتی رشته دانشگاهی شد، در ردیف سایر رشته ها قرار می گیرد. حال وقتی مبدل 
شد به رشته دانشگاهی، ضوابطی پیدا می کند. دیگر از آن آزادی ای که در ذات خود 
دارد، خارج می شود. به دوره های دانشگاهی مبدل می شود؛ یعنی دوره کارشناسی و 
کارشناسی ارشد و واحدهایی به عنوان واحد درسی در آن تعریف می شود. به تبع متون 
خاصی باید تدریس شود و خود به  خود امتحان، تحقیق و پایان نامه و این عناصری 
که در هر رشته دانشگاهی وجود دارد، در فلسفه هم تعبیه می شود. در این  صورت 
دانش آموخته رشته فلسفه، فردی است که دارای برخی مهارت هاست. چنانکه دانش 
آموختگان بقیه رشته ها هم باید مهارت هایی داشته باشند و مهارت های متعینی در 
آن ها باشــد. یک دانش آموخته خوب در رشته فلسفه، کسی است که چند زبان را 
بداند، مثل عربی، انگلیسی، فرانسوی، آلمانی، لاتین و یونانی. همچنین مهارت رجوع 
به منابع را داشته باشد و بتواند خوب منبع یابی کند. باید توانایی پژوهش در منابع را 
داشته باشد و متدولوژی تحقیق و پژوهش را بلد باشد. باید مهارت خوب نوشتن را 
داشته باشد. پس باید هم بتواند خوب یاد بگیرد، هم خوب به منابع رجوع کند، هم 

به خوبی از منابع استخراج و پژوهش کند و هم خوب بنویسد. 
این دو وجه اکنون از هم جدا شده است. زمانی می گوییم فلسفه ماهیتاً اندیشیدن 
است و زمانی فلســفه را در حد یک رشته دانشگاهی می آوریم و از آن مهارت های 
به خصوصی را انتظار داریم، مثل سایر رشته ها. این دو وجه و جنبه چطور باهم همراه 
می شوند؟ آیا می شود فلسفه را از ماهیت اصلی اش که اندیشیدن و تفکر است، جدا 
کرد؟ آیا می توان فلســفه را در برخی مهارت های پژوهشی و عده ای دانش آموخته 
خلاصه کرد؟ در غرب سعی شده است، این دو جنبه باهم مخلوط باشد. فیلسوفان 
بزرگی که پس از رنسانس پدید آمدند، ابتدا هیچ کدامشان دانشگاهی نبودند، مثل 
دکارت، اســپینوزا، لایب نیتس، جان لاک و هیوم. بیرون دانشگاه بودند. اندیشمند 
بودند، نه استاد دانشگاه. اما بتدریج مشاهده می کنیم فلسفه به معنای اصلی خودش 
یعنی اندیشیدن و تفکر با دانشگاه گره می خورد. به عنوان مثال فیلسوف مهمی مانند 
کانت که بنیانگذار مدرنیته محســوب می شود و فیلسوف مدرن است، در دانشگاه 
شکل می گیرد و رشد می کند؛ یعنی آن جنبه اندیشیدن و تفکر به دانشگاه تزریق 
می شود و دانشگاه با اندیشیدن یک فیلسوف رشد می کند. فیلسوفانی مانند باختین، 
شلینگ یا هگل یک گروه فلسفه را در دانشگاه های برلین، ینا و دیگر دانشگاه های 
آلمان تشکیل می دهند. روح اندیشه در کالبد دانشگاه ها جریان پیدا می کند و دانشگاه 
اوج می گیرد؛ یعنی این فیلسوفان به دانشگاه هویت می دهند و دانشگاه را به تپش و 
حرکت درمی آورند و طبیعتاً در ذیل تعالیم آن ها عده کثیری پژوهشگر، دانش آموخته 
و توانا رشــد می کنند. اما اگر دانشــگاه از تفکر و اندیشمند حقیقی تهی شود، در 
این صورت دانش آموخته هایش هم دیگر آن کیفیت را نخواهند داشت و بیشتر به 

تقلید و پژوهش های رسمی مشغول می شوند.
این مســأله زمانی بیشتر دشــواری خود را نشــان می دهد که بتدریج آن حالت 
دانشــگاهی و ضوابط اصلی دانش آموختگی رشــته فلسفه هم افت کند. یعنی آن 
مهارت هایی که مورد انتظار دانش آموختگان است هم وجود نداشته باشد و بتدریج 
با دانش آموختگانی مواجه باشیم که بیشتر در جست وجوی مدرک هستند و براساس 
مدرک گرایی به دانشگاه آمده اند. همچنین اساتیدی را هم شاهد باشیم که توانایی 
علمی واقعی نداشــته باشــند و از نظر تدریس و آموزش هم افت کنند. اگر این ها 
دست به دســت هم بدهد، می توان گفت این رشته از آن مقاصد اصلی خود فاصله 
می گیرد. اکنون در کشــور با چنین موضوعی روبه رو هستیم؛ یعنی توسعه زیادی 
در رشــته فلسفه مثل رشته دیگر علوم انسانی شکل گرفته و پدید آمده است و به 
همین ترتیب اگر ادامه پیدا کند، هزینه بسیار زیادی در این رشته مصرف می شود، 
اما آن هایی که محصول این رشــته هستند، نه اندیشمندند، نه پژوهشگران توانایی 
هستند و نه بازار کار دارند. وقتی دانش آموخته می شوند، جایی هم برایشان تعریف 
نشده و این مسأله ای است که در رشته فلسفه وجود دارد. البته این مسأله شبیه دیگر 

رشته های علوم انسانی هم هست، منتها در فلسفه شدیدتر است.

انسان سالک کسی است
که عقلش را زنده نگه دارد

  مهــر/ آیت الله جــوادی آملــی در درس 
فقه با تکیــه بر خطبــه 21۹ نهج البلاغه در 
تبیین اوصاف متّقیــن گفت: از حضرت علی 
)علیه السلام( سؤال شد کسی که اهل سیر و 
سلوک است وصفش چیست؟ حضرت اوصاف 
سالک را که ذکر می کند می فرماید، کسی است 

که عقلش را زنده نگه داشته است.
وی بیــان داشــت: حضــرت امیرالمومنین 
)علیه الســلام( یک بیان نورانی در نهج البلاغه 
ِ مِنْ سُبَاتِ العَْقْلِ« عرض کرد  دارد که »نعَُوذُ باِللهَّ
ما پناه می بریم به خدا از اینکه عقل یک جامعه 
تعطیل بشود، پس عقل هم باید زنده باشد هم 

بیدار و یقظان باشد.
وی سپس اظهار داشــت: آن سالک »قَدْ أحَْیَا 
عَقْلهَُ وَ أمََاتَ نفَْسَــهُ حَتَّــی دَقَّ جَلیِلُهُ« بدن 
وارسته ســالک در راه ســیر و سلوک خیلی 
نحیف و لاغر شد و آن استخوان های بدن او و 
اندام ستبرِ او در این راه، باریک و لطیف شد آن 
نورانیت در قلبش پیدا شد، این پرده را گاهی 
امام برمی دارد، گاهی اگر به دستور امام عمل 
شود و این سیروســلوک ادامه پیدا کند، این 
نورانیت برای او هست و دیگر راه برای او روشن 
است و با این نور، راه را می بیند دیگر تردیدی 

در او راه ندارد.
آیت الله جوادی آملی در تبیین ســلامت دل 
لامََةِ« این  گفت: »وَ تدََافَعَتْهُ البْوَْابُ إلِیَ باَبِ السَّ
سالک مرتب این راه را می رود تا به باب السّلام 
که از ابواب بهشــت اســت، وارد می شــود. 
می بینید آدم که می میرد، مریض می شــود و 
می میرد، ولی در مورد حضرت یحیی و حضرت 

عیسی)سلام الله علیهما( فرمود: 
ــلامُ عَلیََّ یوَْمَ وُلدِْتُ وَ یوَْمَ أمَُوتُ وَ یوَْمَ  ﴿وَ السَّ
أبُعَْثُ حَیًّا﴾ و خداوند بر این ها سلام می فرستد. 
سلامِ خدا از سلامت حکایت می کند. کسانی 
هستند که در حین مرگ هم سالم اند، سالم به 
لامُ عَلیََّ یوَْمَ  دنیا آمدند و سالم هم مُردند ﴿وَ السَّ

وُلدِْتُ وَ یوَْمَ أمَُوتُ وَ یوَْمَ أبُعَْثُ حَیًّا﴾

فتوای مراجع تقلید درباره 
بازاریابي شبکه ای

ســوال: نظر مراجع دربــاره بازاریابی 
شبکه ای چیست:

آیت الله خامنه ای: چنانچه فعالیت اقتصادی 
مذکور بر طبق آیین نامه ای باشــد که به تأیید 
شورای محترم نگهبان رسیده است، فی نفسه 

اشکال ندارد.
آیت الله مکارم شیرازی: اگر درآمد بصورت 
شبکه ای باشد، حرام است و این معاملات اشکال 
دارد و امــا در صورتي کــه بازاریابي به صورت 
شبکه اي و زیر مجموعه اي نباشد و سود حاصله 

فقط به بازاریاب اول تعلق گیرد اشکالي ندارد.
آیت الله سیستانی: ایشان این گونه معاملات را 

اجازه و صحیح نمی دانند.
آیت الله نوری همدانی: بازاریابی شــبکه ای 

جایز نیست.
آیت الله وحید خراسانی: بازار یابی شبکه ای 
بنابــر احتیاط واجب صحیح نیســت و در این 
احتیاط واجب نمی توانید به کســی دیگر رجوع 

نمائید.
آیت الله صافی گلپایگانی:  به طور کليّ دادن 
پــول در مقابل دلالي فردي که مشــتري را به 
صورت مســتقیم معرفي مي کند تحت عنوان 
جعاله اشکال ندارد، امّا چنانچه این گونه پرداخت 
حّق دلالي به صورت هرمي باشد، به این صورت 
که در هنگام معّرفي مشتري توسط نفرات بعدي 
به نفرات اول هم مبلغي بدهند٬ محّل اشکال و 

اکل مال به باطل است.
آیت الله شبیری زنجانی: بازاریابی شبکه ای 
تنها در صورت وجود همه شرائط ذیل جائز است:

1. معامله در آن واقعی و واجد شــرائط صحت 
باشد.

2. سود در مقابل کار حلال مثل معرفی مشتری 
– هر چند با واسطه – پرداخت شود.

3. تمام مراجع قانونــی آن را مجاز بدانند و در 
عمل هم شرکت، قوانین را رعایت کند.

4. فاقــد هرگونــه مفســده اقتصادی باشــد، 
لــذا بازاریابی شــبکه ای اگر شــبیه معاملات 
شــرکت های هرمی مانند گلدکوئیســت باشد 
اشــکال دارد. با توجه به توضیحات فوق، شاید 
مورد کمی از شرکت های این چنینی پیدا شود 
که ضوابط فوق در مورد آنها موجود باشــد، لذا 
توصیه اکید می شود، حتی در فرض جواز هم از 
چنین معاملاتی اجتناب شود، بنابراین، احتیاط 

در ترک است.

یادداشت

تازه های نشر

نی
یلا

لله م
ت ا

 آی
ت

ضر
 ح

وم
رح

ر م
آثا

ی 
لد

 ج
16

ه 
وع

جم
ز م

ی ا
مای

ون
ر

مدرنیته، توسعه و لیبرالیسم
مهدی مشکی / ناشر: معارف/ شمار صفحات: 60 صفحه/ 

قیمت: 2 هزار و 500 تومان
آنچــه امروزه باید یکی از مهم ترین دغدغه های متفکران 
دینی باشــد، چیســتی تمدن اسلامی اســت. آیا دین 
تمدن ساز است؟ یک انسان دینی تا کجا می تواند با تمدن 
سکولار یا هر تمدن دیگر غیردینی زندگی کند و دیندار 
باقی بماند؟ و صدها سوال دیگر که پیش روی متفکران 
اسلامی قرار دارد. اما متأسفانه دغدغه های اصلی دینداران 
و غالب متفکران دینی پرسش های دیگری است. چرا غرب 
پیشرفت کرد و ما عقب ماندیم؟ چگونه ما نیز مانند غرب 

مدرن شویم؟

کیسانیه
وداد القاضی / مترجم: احسان موسوی خلخالی/ ناشر: 

کتاب رایزن/ شمار صفحات: 275 
قیمت: 42 هزار تومان

کتاب »کیسانیه؛ تاریخ، ادبیات« پژوهشی در تاریخ اسلام 
است که به فرقه کیســانیه می پردازد؛ فرقه ای که نام آن 
با مختار ثقفــی و قیام او پیوند خورده اســت و به چند 
علت، جایگاهی ویژه در تاریخ اندیشه دینی اسلامی دارد؛ 
نخستین فرقه ای است که در قرن نخست هجری به صحنه 
حوادث جهان اسلام پای نهاد، نخستین فرقه ای است که 
ایده »مهدی منتظر« را پرورش داد و برای آن مصداق مشخص کرد و از اصلی ترین 
کانون های غلو است. این پژوهش تلاش کرده با اتکا به منابع متقدم، روند تطور این 
فرقه را شناســایی کند. وداد القاضی، نویسنده این کتاب، استاد بازنشسته دانشگاه 
شیکاگو، سرویراستار دایرة المعارف قرآن و عضو شورای علمی دایرةالمعارف اسلام 

)ویراست سوم( و دایرة المعارف اندیشه سیاسی اسلامی )دانشگاه پرینستون( است.

اولین وظیفه طلاب و 
فضلای حوزه جدیت 
در تحصیل و تحقیق 
و پژوهش است و 
همزمان با آن هم 
اینکه در مسیر تقوا 
و اخلاق و خودسازی 
بکوشند تا بتوانند به 
جایگاه هایی برسند 
که بزرگانی همچون 
آیت الله بروجردی ها، 
امام خمینی ها و 
آیت الله میلانی ها به 
آن دست یافتند

بــــــــرش

کنکاشی در معنای فلسفه ورزی دینی

الهیات از »فلسفه دین« جداست

دیدگاه

 حامد سرلکی بدون شک خاستگاه ابتدایی 
»فلســفه دین« را باید در آن ســوی مرزها 
دانســت. گرچه مفاهیمی چون تدبر و تعقل 
در چون و چرایــی پذیرش قدرت مافوق در 
میان مردمان سرزمین های شرقی نیز به حد 
کفایت یافت می شــود، اما این شاخه از علم 
را باید با رســولان غربی اش شناخت. با این 
پیشینه می توان به مهم ترین تعریف فلسفه 
دین و روشــن تر شــدن مباحــث پیش رو 
اشاره ای کرد. »فلسفه دین« را می توان الصاق 
مبانی فلســفی و خرد ورزی در امور دینی- 
اعتقادی دانســت. حال این نظــام عبادی 
می تواند در میان چند خدایان صورت پذیرد، 
یا در میان موحدین ابراهیمی. اینکه شرح این 
قصه به چه شکل است و تفاوت آشکار آن با 
الهیــات از چه روی قابل قیاس بوده، یا آنکه 
گســتردگی یا محدوده فلسفه ورزی در امور 
دینی به چه میزان اســت؛ مهم ترین هدف 

مقاله پیش روست.

  اصول تفکیکی:
در ابتــدا بایــد این نکتــه که عمومــاً دفاع 
خردورزانه )فلسفی( از دین نمی تواند فلسفه 
دین تلقی شود را به شکل آشکارتری بررسی 
کرد. این مهم بی شــک در چارچوب اصولی 
الهیات قابل تفســیرتر اســت تا خود فلسفه 
دین. اما با گســترش روز به روز فلسفه دین 
از نیمه آخر قرن بیستم و منازعات بین برخی 
فلاسفه، این مفهوم که دایره جغرافیای فکری 
فلسفه دین چه میزان است و تا چه حدودی 
قدرت تفکیک در برابر الهیات را داراست، خود 
از چالش های پیش روســت. برخی فلاسفه 
تحلیلی به این اصل قایل بودند که فلســفه 
دین تا جایی از منظر فلســفی مقبول است 
که مباحثی  بر اســاس وجود قدرت لایزالی 
)خدا( و صفات وی داشــته باشــد و مباحث 
ویژه در بررسی تک تک دین و آیین ها را کنار 
بگذارد، در غیر این صورت ما ورود به الهیات 
کرده ایم و از معنای خردورزی دینی )فلسفه 
دین( فاصله خواهیم گرفت. دیگر تفاوتی که 
بین پژوهش در فلســفه دین و الهیات قابل 
تفکیک است، بحث آزادی عملکرد است. در 
میان مباحث الهیات دینی معمولاً جستارهای 
علمی و آنچه پژوهشــگر قادر به رسیدن به 
آن را دارد محدود اســت و عملکرد وی نیز به 
مثابه همان جستار محدود تر می شود؛ اما در 
فلسفه دین، آزادی عملکرد در تحقیق، خود 
به گونه ای مهم ترین شاخصه علمی این جریان 
است. به معنای دیگر در فلسفه دین، می توان 
به دلایل کشف ادله خداشناسی در نظام های 
مختلف اعتقادی رسوخ کرد، یا پرسش هایی 
چون موجودیت خداوند یا درک صفات خدایی 
توسط بشر را توضیح داد؛ حال آنکه الهیات هر 

دینی مختص نتیجه گیری های درون دینی 
با ابزارهایی در چهارچوب همان دین اســت 
)می تواند شــریعت یا متن مقدس باشد(. به 
همین جهت ابزار رســمی و اصیل در فلسفه 
دین، خود فلسفه است نه دین. بنابراین »فلسفه 
دین« بخشــی از ساحت دینی نیست، چیزی 
شبیه فقه یا اصول دینی. به طور مثال، برای 
درک بهتر این مسأله می توان تعریف جامعی 
از دین ارایه داد، دین عبارت است از شناخت 
بشری درباره یک قدرت نظارت گر فرابشری 
و بویژه درباره یک خدای شخصی که موضوع 
اطاعت و عبادت قرار می گیرد )فرهنگ فشرده 
آکســفورد(. در تعریفی دیگــر از منظر روان 
شــناختی، دین یعنی احساســات، اعمال و 
تجارب افراد بشــر در خلوت شان، تا آنجا که 
خود را در ارتباط با موجودی متعالی می یابند 
)ویلیام جیمز(. همان گونه که دین می تواند 
در تعاریف و ثقل های مختلف براندازی شود. 
الهیات نیز به مثابه همین تفاوت و تعارضات 
می توانند قابل قیاس نســبت به یکدیگر قرار 
گیرند، اما در خصوص »فلســفه دین« به این 
شکل نبوده و فلسفه دین به دلیل روشن بودن 
و واحد بودن استدلال های فلسفی و ابزارهای 
ویژه خردورزی جایگاهی بدون تکثرتر نسبت 

به الهیات دینی را داراست.

  ایمان یا عقل؟
فیلسوفان دین بسیاری در روزگار ما همچون 
»فیلیپ کوئین، چارلز تالیا فرّو، ویتگنشتاین، 
آلستون، بازیل میچل، هپ برن، وین رایت، 
مکی، کای نیلســون، فیلیپــس، پلانتینگا، 
سوئین برن، کوئین، کیث وارد، کیث یندل، 
مایکل پترســون، اینواگن، نورمن گیســلر« 
در بــاب دین به فلســفه ورزی و فلســفه 
اندیشــی پرداخته اند. در قرون وســطی نیز 
کســانی همچون »قدیس آگوستین، توماس 
آکوئیناس، آنسلم، لایبنیتس، اسپینوزا« و در 
زمان های نزدیک به ما »کانت، هگل و هایدگر« 
به تحلیل های فلسفی در باب مفاهیم دینی 

روی آورده انــد. تمامی دعوی های به وجود 
آمده در مباحث خردورزی دینی بر اســاس 
یک معیار اصلی بررسی می شود. به طور مثال 
اگر دین را به معنای مشخصی که نسبت به 
مســیحیت )توسط فلاســفه غربی( اطلاق 
شده اســت، همان بنیان ایمان محور بدانیم 
که انســان را بیشــتر از آنچه عاقل بپذیرد، 
مؤمــن می خواند، می بینیــم همین جمله 
مهم و چالشی چگونه به  شکل گیری آینده 
درگیری ها بین راهبان و رَبی ها با فلاســفه 
دامن زده اســت. این که بزرگ ترین ایراداتی 
که فیلسوف نسبت به دیندار می گیرد، نبود 
عقلانیت و معطوف شــدن شخص نسبت به 
ایمان محض اســت. در صورتــی که ایمان 
محض به ادعای مؤمنــان خود نوعی »خرد 
فرا عقلی« اســت و برای درک آن  استدلال 
عقلی را دارای قــدرت نمی پندارند، بنابراین 
از این حیث، ایمان خویــش را برتر از عقل 
می دانند. در صورتی که فلاســفه، بخصوص 
فیلســوفان دینی معتقدند، نبــود برهان و 
اســتدلال فلســفی در رد یا تأیید این نوع 
تعریف ایمان، خود نشانه نبود عقل به مثابه 
قوه فکریه اســت. به همیــن جهت برخی 
دین و آموزه هــای آن را نه فراعقل، بلکه بی 
توجه بــه عقل می پندارند. گرچه نداشــتن 
معیارهای عقلانی در مسیحیت شکل گرفته 
از آموزه های پولس خود گواه دمیده شــدن 
هــوا بر آتش برخی فلاســفه اســت، اما در 
این رهگذر بی رحمی هایی نسبت به برخی 
مفاهیم خداشناسی در میان برخی فلاسفه 
احساس گردیده که شرح این رزم صد ساله 
از دایره این نوشتار خارج است و تنها می توان 
به علت شکاف این دو فقره از ملازمان ِ دین 

اشاره کرد.

 خردورزی دینی امکان پذیر است؟
فلسفه دین معاصر از انواع فلسفه های محض 
و سیستم های فلسفی بهره می جوید. از فلسفه 
»توماس گراییکهن« که ادامه فلسفه کلاسیک 

یونان بخصــوص افلاطون و ارسطوســت تا 
فلسفه های »اگزیستانس، فنومنولوژی، آنالتیک، 
لینگویستیک، قاره ای، پویشی، پراگماتیستی، 
کریتیکال، هرمنوتیکی، مدرن و پست مدرن« 
مورد بهره گیری فیلســوفان دین قرار گرفته 
اند. بنابراین حوزه »فلسفه دین« و مباحث آن 
تـنوعی شگرف یافته است. تمامی این مکاتب 
بر پایه خرد ورزی نســبت به اکناف عقل بنا 
گردیده است. به دلیل آنکه هدف این نوشتار 
ورود به مباحث الهیات دینی نبوده و نیست و 
آنکه از تداخل الهیات با فلســفه دینی دست 
به نیتی ویژه شسته است. بنابراین به همین 
منظور اســت که امکان پذیر بودن خردورزی 
در دین را بیشتر از منظر فلسفه می سنجیم نه 
آنکه از مصدر دین. برای فلسفه هیچ دستاورد 
بشــری یا فرا بشری بی قاعده از اصول فکری 
یافت نمی شود، حتی خود خداشناسی، گرچه 
در برخی ادیان چون اســلام بــر پایه تدبر و 
تفکر به دست می آید. »فلسفه دین« در تمام 
نظام های اعتقادی، اســاس خرد ورزی را بر 
اصل ایزد، خدا یا موجود فرابشــری می گذارد 
و پرســش های متعددی را مطــرح نموده و 
مورد ملاحظه قرار می دهد. مثل این پرسش 
که خداوند چگونه موجودی است؟ آیا اساساً 
برای بشــر ممکن است که بتواند صفات خدا 
را بشناسد؟ و اگر چنین است، آن صفات کدام 
است؟ به همین جهت مهم ترین پاسخ و تلقی 
فلســفی از خدا بر اساس همان معیار »واجب 
الوجود« صاحب اختیار مطلق، قدرت مطلق، 
خیر مطلق و تغییرناپذیری بررسی می گردد. از 
این رو این ترجمان از خدا، او را موجودی بی 
همتا و غیر مشابه با تمامی مخلوقات می سازد. 
گرچه به اعتقاد خیل وســیعی از متکلمان و 
فلاسفه دینی، بررســی خداوند با داشته های 
محدود بشری گاه امکان ناپذیر است یا به حد 
مطلوب نمی تواند به آن دسته از پرسش های ما 
پاسخ دهد. برخی متفکران هم معتقدند زبان 
ما می تواند برای توصیف خدا به کار گرفته شود 
یا به این جهت که برخی واژه ها را که در مورد 
مخلوقات به کار می رود می توان به شــیوه ای 
تمثیلی ]Analogical[ در مورد خدا نیز به 
کار گرفت. این عینی گرایی، تمثیل گرایی یا 
تفسیر گرایی در شناخت فلسفی خدا و سپس 
دین، هر ســه دریچه ای هستند که بر اساس 
نوع مکانیزم خــردورزی متفکر باز می گردد. 
به همین جهت اســت که »فلسفه دین« نیز 
به شــکل واحد و بــا خروجی های یکی قابل 
یافت نبوده و همــاره الهیات دینی تأثیرهای 
فراوانی را بر اصل فلسفه دینی گذارده است. 
بنابراین خــردورزی دینی را باید امکان پذیر 
دانست، اما دستیابی به خروجی حتی اندک 
هم شکل میان مکاتب را می توان امری نیمه 

محال دانست.

در سپهر کلام

احکام

 اندیشه  
annotation@qudsonline.ir
دکتر حمید طالب زاده/ عضو هیأت علمی دانشگاه تهران
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روزنامـه صبـح ایـران

سکه ۵۰ هزار تومان ارزان شد     ایسنا: محمد کشتی آرای رئیس اتحادیه طلا و جواهر گفت:   قیمت سکه حدود ۵۰ هزار تومان در مدت ۲۴ ساعت کاهش پیدا کرد.  محمد کشتی آرای تأکید کرد: در حدود یک سال 
اخیر بالاترین نرخ سکه در هفته گذشته با رسیدن به قیمت یک میلیون و ۲۲۵ هزار تومان به ثبت رسید وهم اکنون به یک میلیون و۱۵۰ هزار تومان کاهش یافته است. به گفته وی هر گرم طلای ۱۸ عیار حدود ۲۵۰۰ 

تومان نیزکاهش قیمت پیدا کرد.

از 200 تا 400 هزار تومان
دولت به کم درآمدها اجاره خانه می دهد

اقتصاد: درحالی که عملیاتی شــدن مسکن اجتماعی دراین دولت با حرف و 
حدیث های فراوانی مواجه بوده واجرای آن  به بعد از اتمام مسکن مهر موکول 
شده است، معاون مسکن شــهری بنیاد مسکن از برنامه حمایتی و اجتماعی 

برای محرومان رونمایی کرد.
*کمک اجاره 400 هزارتومانی  

به گزارش ایسنا معاون مسکن شهری بنیاد مسکن گفت: در قالب برنامه مسکن 
اجتماعی به چهار دهک کم درآمد کمک بلاعوض پرداخت می شود.

جواد حق شناس اظهار کرد: در قالب »طرح جامع مسکن« دو برنامه حمایتی و اجتماعی 
در نظر گرفته شــده که در برنامه اجتماعی، روش هایی غیر از ساخت، پیش بینی شده 
اســت. بدین ترتیب اگر کسی بخواهد از واحدهای اجاری استفاده کند و دارای شرایط 
باشــد در شــهرهایی با جمعیت کمتر از ۵۰۰ هزار نفر ۲۰۰ هزار تومان و شهرهایی با 
جمعیت بالای ۵۰۰ هزار نفر ۴۰۰ هزار تومان در ماه بن اجاره دریافت خواهد کرد. وی 
افزود:  کمک دیگری که در قالب اجتماعی پیش بینی شده، این است که متقاضیان در 
شهرها بتوانند تا ۷.۵ میلیون تومان تسهیلات قرض الحسنه برای رهن خانه دریافت کنند.

*اجاره 10 ساله به محرومان 
معاون بنیاد مســکن تصریح کرد: همچنین متقاضیان اعم از اشخاص حقیقی و 
حقوقی، نهادهای اجتماعی، کمیته امداد، بهزیستی یا هر دستگاه دیگری می توانند 
با بنیاد مســکن درخصوص خرید یا ساخت مســکن برای محرومان توافق کنند. 
بدین ترتیب به سازندگان و خریداران تسهیلات با نرخ سود هفت درصد پرداخت 
می شود و به طور مثال در کلانشهرها می توانند از ۱۰۰ میلیون تومان وام با بهره 
هفت درصد برای خرید یا ساخت یک واحد مسکونی استفاده کنند و آن را به مدت 
۱۰ سال به محرومان اجاره دهند. مبلغ اقساط نیز تقریباً معادل اجاره ای می شود 
که دریافت می کنند و بعد از ۱۰ سال می توانند، خانه را در تملک خود بگیرند. وی 
تأکید کرد: اگردولت زمینی هم داشــت و خواست در اختیار بگذارد، متقاضیان یا 
سازمان های حمایتی می توانند تا ۶۰ درصد این زمین ها را بسازند و بفروشند و ۴۰ 
درصد باقی مانده را در قالب توافق با بنیاد مسکن به دهک های پایین اجاره دهند.

*خرید مسکن با تسهیلات30تا50 میلیونی 
حق شناس همچنین درخصوص برنامه حمایتی که به خرید مسکن دهک های 
پایین اختصاص دارد، گفت: قالب حمایتی این طرح شــامل ســاخت مسکن 
می شود. دولت در این خصوص تسهیلاتی را پیش بینی کرده که در کلانشهرها 
تا ۵۰ میلیون تومان، در شــهرهای با جمعیت زیر ۲۰۰ هزار نفر ۴۰ میلیون 
تومان و در شــهرهای کوچک ۳۰ میلیون تومان تسهیلات با نرخ سود هفت 
درصدی در قالب یارانه به متقاضیانی که دارای زمین هستند و زمینشان قابل 
دریافت پروانه از شــهرداری است، پرداخت شود.  معاون مسکن شهری بنیاد 
مسکن اظهار کرد: در برنامه حمایتی، طرح دیگری پیش بینی شده که متقاضی 
در صورت تمایل می تواند از مسکن مهر فاقد متقاضی با ۷ میلیون تومان کمک 
بلاعوض به اضافه تسهیلات مسکن مهر استفاده کند. بدین ترتیب ممکن است، 

مقداری از واحدهای فاقد متقاضی مسکن مهر نیز به فروش برسد.

از سوی مرکز پژوهشها
ابهامات مصوبات ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی 

اعلام شد
مهر: مرکز پژوهش های مجلس شــورای اســلامی ابهامات و نکات ۱۲ برنامه 
ملی اقتصاد مقاومتی و پروژه های مصوب ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی برای 
ســال ۱۳۹۵ را مورد بررســی و ارزیابی قرار داد. براساس این گزارش، رویکرد 
حداکثری نسبت به مفهوم اقتصاد مقاومتی در نظامات برنامه ریزی )برنامه های 
کوتاه مدت و میان مدت( مشاهده نمی شود. همچنین حل معضلات ساختاری 
اقتصاد ایران، با ارایه راه حل های جزیره ای و دســتگاهی امکان پذیر نیســت، 
درصورتــی که  همکاری بین قوا در راســتای تحقق اقتصاد مقاومتی غیرقابل 

اجتناب بوده که این مهم در حدود مورد انتظار محقق نشده است.
تحلیل کلی محتوای پروژه ها حاکی ازاین است که مؤلفه مقاومت و رفع آسیب 
پذیری اقتصاد به معنای دقیق کلمه، در بسیاری از پروژه ها دیده نشده است. 

میز خبر

قانون  غلامــی    فرزانه  اقتصــاد/   
ممنوعیــت تصــدی بیش از یک شــغل 
همچنان از سوی کارمندان و مدیران دولتی 
نادیده گرفته می شود، حال آنکه مجلس در 
سال ۹۱ مصادیق این ممنوعیت را بصراحت 

مشخص کرده است.
مجلس در دی ماه ۹۱ قانونی در این راستا 
تصویــب و پیش بینی کرد که بــا اجرای 
درســت آن حدود ۲۰ هزار فرصت شغلی 
جدید در کشــور ایجاد شود. بر اساس روح 
این قانون »اشتغال به بیش از یک شغل در 
هر نهادي که به نحــوي از بودجه عمومي 

استفاده مي کند، ممنوع است«.
پیش از این هم در ســال ۷۳ و مســتند 
به اصل ۱۴۱ قانون اساســی، ممنوعیت 
اشــتغال در بیش از یک شــغل دولتی 
به قانون تبدیل شــد، ضمن اینکه قانون 
مدیریت خدمات کشــوری هــم بر این 
ممنوعیت صحه گذاشــته است، اما نبود 
مصادیــق مشــخص و روشــن، همواره 
گریزراه هایی برای متخلفان فراهم آورده 
بود تا اینکه مجلــس در دی ماه ۹۱ این 

مصادیق را مشخص کرد.
مطابــق ماده یــک قانون »مدیران، رؤســا 
و کارکنان دســتگاه هاي اجرایــي دولتي، 
دستگاه هایي که تمام یا قسمتي از سرمایه 
آن هــا متعلق بــه دولت اســت، نهادها و 
مؤسســه های عمومي غیردولتي، شوراهاي 
اسلامي شهر و نهادها و سازمان هایي که به 
نحوي از بودجه عمومي استفاده مي کنند، 
نمي توانند بیش از یک شغل داشته باشند. 
این حکم در مورد نمایندگي مجلس، وکلاي 
دادگستري، تصدي و اشتغال در دفاتر اسناد 
رســمي و ازدواج و طلاق، مســؤولیت هاي 
اجرایي و ســتادي در دانشگاه هاي دولتي و 
غیردولتي، مشــاوره حقوقي و مدیرعامل یا 
عضویت در هیأت مدیره انواع شــرکت ها از 

جمله خصوصي و دولتي جاري است«.
تبصره ماده یک این قانون »شــرکت هاي 
تعاوني مسکن و مصرف ادارات و مؤسسه ها 
و سرپرستي بدون دریافت حقوق و مزایا« 
را از شــمول حکم این ماده مستثنا کرده 

است. بر اســاس قانون ممنوعیت تصدی 
بیش از یک شغل »تدریس و پژوهش« از 

مصادیق دو یا چند شغله بودن نیست.

  اصلاح ماده 241 قانون تجارت
در حالــی که دولت قبل و دولت کنونی به 
دلیل وجود مدیران چند شــغله بارها آماج 
انتقادهای شــدید واقع شــده اند و برخی 
استعفاها و آمدن و رفتن برخی مدیران رده 
بالا در همین راستا اتفاق افتاد، اما همچنان 
مدیــران دولتی نه تنهــا مصوبه مجلس را 
براحتی زیرپا می گذارند، بلکه بخشنامه های 
دولت و مصوبه مجلس کنونی در خصوص 
اصلاح ماده ۲۴۱ قانون تجارت را )مبنی بر 
ممنوعیت مدیرعاملی یا عضویت در هیأت 
مدیره بیش از یک شرکت دولتی( هم محل 

اعتنا نمی دانند.
به گفته دبیر کمیســیون برنامه، بودجه 
و مناســبات مجلــس بــه رغــم وجود 
مصوبــه قانونی و بخشــنامه های دولتی، 
برخی مدیــران همچنان در هیأت مدیره 
شرکت ها، مؤسسه ها و باشگاه های ورزشی 
حضور دارند. محمد فیضی به »خانه ملت« 
می گوید: در برنامه ششــم توسعه با سر 
و ســامان دادن به ایــن وضعیت تلاش 
می کنیم تا فرصت شــغلی جدیدی را با 
کناره گیری برخی از مدیران چند شــغله 

برای افراد جویای کار فراهم کنیم.
بــه بــاور وی، میلیون ها جــوان به رغم 
تحصیلات بالا با معضل بیکاری دســت و 
پنجه نرم می کنند و این در حالی اســت 
کــه در برخی از مناصب و شــغل ها هیچ 
اعمال مدیریت صحیحی انجام نشده و دو 
شغله ها و چند شغله ها نتوانستند حرکت 
و اقدامی مناســب در حوزه فعالیت خود 

انجام دهند.
نایــب رئیس ایــن کمیســیون هم در 
گفت وگــو با خبرنگار مــا اظهارنظر خام 
درباره شــمار مدیران چندشغله دولت را 
غیرکارشناسی می داند و می گوید: همین 
امروز نامه ای خطاب به کمیســیون اصل 
۹۰، کمیسیون اجتماعی و معاونت امور 
مجلس ریاست جمهوری تنظیم می کنم 
تا پیش از اینکه خسارت جبران ناپذیری 
متوجه نظام شــود؛ میزان اجرای قانون 
ممنوعیــت تصدی بیش از یک شــغل 
گزارش شــود و چنانچــه میزان تخطی 
از قانــون ملموس و محســوس باشــد، 
دســتگاه های نظارتی باید با آن برخورد 

جدی داشته باشند.
جهانبخــش محبی نیا مســتثنا شــدن 
تدریس و پژوهش از مصادیق ممنوعیت 
را راهی بــرای دور زدن مصوبه مجلس و 
بخشنامه های دولت در روز روشن می داند.

  حضور مدیران در چندین شرکت
عضو پیشــین شــورای حقوق و دستمزد 
مجلــس هم در ایــن باره بــه خبرنگار ما 
می گوید: متأســفانه هــم در قانون پیش 
از انقلاب و هــم در قوانین پس از انقلاب، 
اعضای هیأت علمی مصداق دو یا چند شغله 
بودن نیســتند، بنابراین این افراد با عنوان 
مشــاور و یا شــرکت های دانش بنیان در 
هیأت مدیره شرکت های دولتی تصدیگری 
می کنند. موسی الرضا ثروتی ادامه می دهد: 
از آنجا که سامانه متمرکزی در دولت برای 
پرداخت هــا وجود ندارد، مدیــران دولتی 
براحتی در چندین شــرکت حضور دارند و 

حقوق و مزایا دریافت می کنند.
وی از اینکــه دیوان محاســبات به عنوان 
مرجع تشــخیص و رســیدگی بــه این 
تخلفات، وارد مرحله »سیاسی کاری« شده 
و خود غیرقانونی عمل می کند، ابراز تأسف 
می کند. ثروتی خاطرنشان می کند: دیوان 

محاسبات درباره فیش های 
حقوقی نجومی سال ۹۲ تا 
۹۴ مطابق مصوبه غیرقانونی 
ســال ۹۵ دولت عمل کرد 
که مبنــای حقوق را بر ۲۰ 
میلیون و ۱۰ میلیون تومان 

گذاشته است. 
گفتــه عضو ســابق  بــه 
کمیسیون برنامه، بودجه و 
محاســبات مجلس، قانون 
کشوری  خدمات  مدیریت 
تکلیــف کرده افــراد فقط 
باید از یــک محل حقوق 
و مزایــا بگیرند و همه این 
دریافتی هــا باید در فیش 

حقوقی درج شود، اما امروز این قانون زیر 
پا گذاشته می شود و افراد براحتی از ده ها 

محل دریافتی دارند.
ثروتی یکی از آسیب های جدی کشور را 
اجرانشدن درست قوانین می داند و معتقد 
است: دولت ها در این بی قانونی و تخلفات 
پیشگام هستند که نمونه این تخلفات به 

کارگیری بازنشستگان است.

صدور فیش های حقوقی از چند محل 

وزیر نیرو:چند شغله ها همچنان قانون را دور می زنند
۲4 درصد آب شبکه های 

آبرسانی کشور هدر می رود
 بوشــهر: وزیر نیرو با بیان اینکه 
میــزان هدر رفــت آب در مناطق 
مختلف، متفاوت اســت، افزود: به 
طور متوســط هدر رفت آب از شبکه های 
آبرســانی در کشــور ۲۴ درصد اســت که 
کاهش هدر رفت آب در دستور کار شرکت 

مهندسی آب و فاضلاب قرار دارد.
حمیــد چیت چیان با اشــاره بــه اهمیت 
کاهش آب به حساب نیامده، گفت: کاهش 
یــک درصد آب به حســاب نیامده  نیاز به 

سرمایه گذاری یک  هزار میلیارد تومانی دارد 
که این مهم از ضروریات است.

وی با اشــاره به اینکه هزینه تولید هر متر 
مکعب آب به طور متوسط یک هزار تومان 
ارزیابی می شــود، افــزود: هزینه یک متر 
مکعب آب از تأسیســات آب شــیرین کن 
بــالای ۶ هزار تومان اســت و این در حالی 
است که هر متر مکعب آب در شهرها ۴۶۰ 
تومان و در روستاها کمتر از ۳۰۰ تومان به 

فروش می رود.

هدررفت گاز درایران معادل 
گاز وارداتی از ترکمنستان!

تسنیم: بانــک جهانی از رشد ۳۱ درصدی 
هدر رفت گاز در میادین نفت و گاز در ایران 
خبر داد و اعلام کرد، در سال ۲۰۱۵ معادل 
گاز وارداتی از ترکمنستان در میادین نفت 
و گاز ایران دود شــد.  در سال ۲۰۱۳ بیش 
از ۱۴۱ میلیارد مترمکعب، در ســال ۲۰۱۴ 
افزون بر ۱۴۵ میلیارد مترمکعب و در سال 
۲۰۱۵ نیــز ۱۴۷ میلیارد مترمکعب گاز در 

میادین نفت و گاز به هدر رفته است.

خبر

از آنجا که سامانه 
متمرکزی در دولت 

برای پرداخت ها 
وجود ندارد، مدیران 

دولتی براحتی در 
چندین شرکت 
حضور دارند و 
حقوق و مزایا 

دریافت می کنند

بــــــــرش

e g h t e s a d @ q u d s o n l i n e . i r

 بازار کسب و کار  اقتصاد



w w w . q u d s o n l i n e . i r

ایستگاه روزنامـه صبـح ایـران
i s t g a h @ q u d s o n l i n e . i r

 روزنامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی صبح ایران

رهبر فرزانه انقلاب:
علمای اسلام زندگی خود را همواره براساس سیره انبیا و 
اولیا گذرانده و پیوسته به احیای تفکر اسلامی پرداخته اند.

رهنمود
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

اوقات شرعی به افق مشهد
اذان ظهر

نیمه شب شرعی

غروب خورشید

اذان صبح فردا

اذان مغرب

طلوع خورشید

ذکر روزاوقات شرعی به افق تهران
)صد مرتبه(  

یا رب العالمین
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رصدخانه / خبرهای ویژه

  نمابر تحریریه:                     37610087    )051(
  امور مشترکین:                37618044-5    )051(
  روزنامه گویا:                       37651888    )051(
  روابط عمومی:                    37662587     )051(
  ارتباطات مردمی:                37610086     )051(
  سازمان آگهی ها:                       37088    )051(
)051(   37628205                                              
                                      فاکس: 37610085  )051(
  چاپ مشهد:                    مجتمع چاپ و نشر قدس
  چاپ همزمان تهران:                     چاپخانه روزتاب
  اداره مرکزی:           مشهد، بلوار سجاد، نبش سجاد 1
  صندوق پستی:                             577- 91735  
  تلفن:                           )9 خط(  37685011 )051(

  دفترتهران:  
       بلوارکشاورز، حد فاصل کارگر و جمالزاده، شماره 336 
 تلفن:                      6182   و   66937919 )021(
 نمابر:                                     66938013  )021(
 پیامک:                                            30004567

نقش ایران 
شفاف/ به گزارش میدل ایست آی، یک مقام 
پیشین دولت اوباما به »گرت پورتر«-تحلیلگر 
آمریکایی- گفت: وقتی کاخ ســفید در حال 
تدوین سیاست  اش در سوریه بود، نقش ایران 

را نادیده گرفت.
 

دیپلماسی رفاقتی
ایسنا/ سی.ان.ان در گزارشی، ارتباط نزدیک 
جان کری با جواد ظریف را علت اصلی رسیدن 
به برجام دانست و نوشت: این دو وزیر خارجه 
شماره تلفن خصوصی و نشانی ایمیل ردوبدل 

کردند تا ارتباط شخصی داشته باشند.

زباله  هسته ای  
خانه ملت/ حجت الاســام مجتبی ذوالنور- 
رئیس کمیته هســته ای کمیســیون سیاست 
خارجی مجلس - با بیان اینکه ایران در نگهداری 
زباله هسته ای منع ندارد، گفت: پسماند سوخت 
که از روسیه می آید به مسکو بر گردانده می شود.

  صاحب امتیاز: 
آستان قدس  رضوی )موسسه فرهنگی قدس(

  مدیر مسؤول و سردبیر:
 ایمان شمسایی

11/3512/07

22/5023/23 5/125/44

16/2717/01

6/437/14

16/4717/21
حریم امن دل های پریشان ؛ آستان تو 

1ـ بست بالا: پاداش سکوت
ادامه نقل »هَرثمََه بن اعَیَــن« از خانه مأمون: )ادامه نقل صبیح، از مأموریتی که 
مأمون داد( ... یکی یکی پیش رفتیم و قســم خوردیم... مأمون، ایستاد... نگاهی 
عمیق به ما کرد و چند قدم به سوی پنجره برداشت... انگار در گفتن چیزی دلش 
را یکدل نکرده بود... . سرانجام، رو کرد به ما و گفت: »شمشیرهایتان را بردارید!... 
به خانه علی بن موســی بروید!... چنان وارد خانه شوید که اهل خانه نفهمند... او 
را... نشسته یا ایستاده... در نماز یا غیرنماز... قطعه  قطعه کنید... بعد زیلوی خانه را 
برگردانید و شمشیرهایتان را پاک کنید... و دوباره و بی صدا از خانه بیرون بروید!... 
پاداش سکوت شما، آماده است... از پایان مأموریت تا آخر عمرتان«... )ناتمام(./ از 
ترجمه جلد »دوازدهم« کتاب شریف »بحارالانوار«/ ترجمه موسی خسروی/ چاپ 

1377/ صفحه 175 با تلخیص و بازنویسی. 
2ـ سقاخانه: سفرنامه یه عمر )203(

با همه تماس می گیره و تولدشــون رو تبریک می گه... همه هم می تونن باهاش 
تماس بگیرن و دلشــون رو ســبک کنن... مهمونِ های خونوادگی رو هم دوست 
داره و همه هم دوست دارن که میزبانش بشن... وقتی قراره برای کمک به کسی 
پول جمع کنن، اولین کسیه که »دست به جیب« می شه... در فضای مجازی هم 
گه گاه پیداش می شه و آدم ها می دونن که گم نشده... فقط خودشه که می دونه به 
خاطر همه چیزهایی که از نزدیک شدن به آدم ها، به سرش اومده؛ حصاری نامریی 
کشــیده دور خودش... و مدتیه که می خواد به خودش و دلش برسه... اگه تهِ ته 
دلش رو کندوکاو کنن، می فهمن که هراســی پنهان داره از آدم های دورش که 
رسم رفاقت رو رعایت نکرد ن./ »حسن بن محبوب« از »امام رضا)ع(« نقل کرده که 
فرموده است: »)ادامه( پدر و مادر فدای او که همنام جدِّ ما و شبیه من و موسی بن 

عمران است... )ناتمام(«. ـ با تلخیص.
3ـ پنجره پولاد )80(: شیخ عبدالجواد برُسی ـ مدفون در »صحن انقلاب 
اسلامی )عتیق(« حرم مطهر / شوق عجیبی داشت. چشم هاش برق می زدن 
و کار من و برادرم آســون تر می شــد... وقتی خونواده »عروس و داماد« دورش رو 
می گرفتن و ذوق زده، نوشته هاش رو که توی دفتر بزرگ »محضر«ش می نوشت، 
می خوندن؛ حواســش پرت می شــد و مدام من و برادرم رو روی بینی ش جابه جا 
می کرد تا »آغاز زندگی«ای رو بنویسه... وقتی داماد، دستش رو جلو می آورد تا دفتر 
رو امضا کنه، یه شوخی باهاش می کرد که خودش و عروس، می خندیدن... هیجان 
شیرین و لرزیدن دســتِ دامادهای گوناگونی رو دیدیم... اما هرگز دست عروسی 
رو ندیدیم... »حاج شیخ« نمی ذاشت... صورتش رو برمی گردوند و نمی دید... من و 
برادرم هم نمی دیدیم... فقط من و برادرم یادمونه که یه روز، یه داماد اصرار می کرد 
طاق نگیرن و عروسش، با اصرار، همه چیز رو تموم کرد... از همون روز، حاج شیخ، 
محضر رو بست و نشست خونه. ـ درگذشته دوشنبه بیست و ششم آذرماه 1341 
خورشــیدی. / برگرفته از صفحه 107 در جلد »اول« کتاب »مشاهیر مدفون در 

حرم رضوی« / اثر گروهی/ چاپ 1387/ بنیاد پژوهش های آستان قدس رضوی.
4ـ بهشت »ثامن الائمه)ع(«: زیارت )146(

برگ ها، خویشــاوندان بهار، تابســتان و پاییزند... قرابتی با زمستان ندارند. / در 
زیارتنامه »امام رضا)ع(« گفته شــده است: »دست چپ را بر قبر مطهر )ضریح( 
بگذار و دست راست را به حالت دعا بالا ببر و بگو: )ادامه( خدای بخشایشگر من!... 
بیزارم از آنان و امیدوارم این بیزاری و نفرت، پسند آستانت و وسیله نزدیک من به 
تو در دنیا و آخرت شود... )ناتمام(«. ـ دریافت، تلخیص و بازنویسی از کتاب شریف 

»مَفاتیح الجَنان«، چاپ اول )بی تاریخ( از شرکت »اسوه«. صفحه 828.
5ـ بست پایین: مثنوی های شِفا )8( 

شِفای جوان مسیحی / کمتر از یک قرن پیش )9(
)ادامه پاسخ جوان( ... شهد بودم، اسیر زهر شدم / روز اول، غریب شهر شدم

نوجوانی غریبه و از روس / سرنوشتش کشانده بود به توس 
رنج بیماری آمد و پس از آن/ رفت از جان من نشاط زمان

قوم و خویشی نداشتم اما... / بود در جان من، امید دعا
خواســتم از خدا که تا شــاید / یاری او به ســوی من آید ... )ناتمام(. / از کتاب 
»کرامات رضویه«، نوشته حاج شــیخ علی اکبر مُرَوِّج / نشر جعفری / چاپ سوم: 

1363/  صفحه 183.             ادامه دارد

صحن آزادی )204(
 ایستگاه/ سیدمحمد سادات اخوی 

طرح  روز

مهم ترین دستاوردهای برجام !  ...

 نیشتر / مازیار بیژنی 

گزارش از شخص

همزیستی با سیاست
دکتر» علیرضا مرندی«  می گوید از سیاست های کلی حوزه سلامت غفلت کرده ایم

 ایســتگاه/ مجیــد تربت زاده  شــاید 
این خاصیت سیاســت اســت که همسایه یا 
»همزیســت مســالمت جو« برایش چندان 
تفاوتی با دیگران ندارد و اگر قرار باشد ترکش ها 
یا موج انفجارش شما را بگیرد، راه فراری برایتان 
باقی نمی مانــد. همین خُلق و خوی عجیب و 
غریب سیاست، سبب شد پای دکتر» علیرضا 
مرندی« نیز خواسته و ناخواسته به »همزیستی 
مسالمت آمیز« با سیاست کشیده شود. برنامه 
»دست خط« دو شب پیش نیز شاید به همین 
بهانه »مرنــدی« را میهمان کــرد تا در کنار 
حرف ها و خاطرات علمی –بهداشتی و انتقاد 
نصف و نیمه از وضعیت حوزه ســامت، دکتر 
را وادار کند به یاد روزهای گذشته سری هم به 
حوزه سیاست بزند، خاطره بگوید و در باره فتنه 

و اصحابش هم حرف بزند.

 زندانی سیاسی
از ســال 1318، تولد، کودکــی و تحصیات در 
اصفهان 18 سال طول کشید تا »علیرضا مرندی« 
دانشــجوی رشته پزشکی دانشــگاه تهران شود. 
پدرش کارمند اســتانداری اصفهان بود و ســر و 
سِــرّی با مبارزان ضد رژیم داشــت. »علیرضا« از 
محیط خانوادگی بجز دینداری و باورهایش، همین 
روحیه مبارزاتی را هم به تهران برده بود. سال های 
پــس از کودتای 28 مرداد که نــه اما با آغاز دهه 
40 و آشــنایی با امام)ره( فعالیت های »علیرضا« 
هم آغاز شــد. از ســال 42 نیز با توزیع اعامیه ها 
و سخنرانی های امام)ره( به جریان مبارزه پیوست. 
مبارزه  ای که طولانی نشد و مدتی بعد به دستگیری 
و زندانی شــدن چند ماهه اش انجامید. این البته 

نخستین و آخرین تجربه زندانی شدنش بود.

 برو آمریکا ...
برای دوره انترنی او را به عنوان سرباز فرستادند 
»سپاه بهداشت« در روستایی اطراف گلپایگان. 
اواخر خدمت، ژاندارمی را که قصد تعرض به زنان 
روستایی داشت، کتک زد تا پرونده اش به دادگاه 

نظامی برود... اســتادش، دکتر »قریب«، بدون 
امتحان گرفتن گفت: »بیا پیش خودمان درس 
بخوان و تخصصت را بگیر...«، مرندی اما از بیکار 
بودنش گفت و ازدواج و مشــکات مادی. دکتر 
»قریب« گفت: » ... پس برو آمریکا ...آنجا دوره 
تخصصی کــه بخوانی، حقوق هم می گیری...«. 
افتاد دنبال بورسیه از دانشگاه »ویرجینیا« برای 
تخصص کودکان. چند روز پیش از اینکه حکم 
دادگاه نظامی صادر و به دستش برسد، کارهای 
خروجش را انجام داد و زمانی که حکم دادگاه را 
به خانه پدرش بردند، مرندی به آمریکا رسیده و 

دانشجوی دانشگاه »ویرجینیا« بود.

 به شما نیاز نداریم
در یک برنامه تلویزیونی گفت:» خیلی حســرت 
می خورم که در انقاب سهمی نداشتم«.  استادیار 
دانشگاه »رایت - استیت« بود و همزمان ریاست 
بخش اطفال یک بیمارستان دانشگاهی را هم به 
عهده داشت. اوضاع اقتصادی خوب پیش می رفت 
و دیگر مانند ســابق مشکل مالی نداشت و همه 
چیز برای مقیم دایمی شــدن آماده بود، اما خبر 
پیروزی انقاب که رسید، هوای برگشت به سرش 
زد. پیــش از آن دعوتنامه هایــی از ایران برایش 
رسیده بود . همســرش زودتر برگشت و مدارک 
او را بــه چند جا برد. پاســخ مســؤولان عجیب 
بود: ما به ایشــان نیازی نداریم! به عنوان مسؤول 
انجمن اسامی پزشکان آمریکا و کانادا به یکی از 
مسؤولان آن زمان نامه نوشت که آماده برگشت به 
ایران است. پاسخ این بار عجیب تر بود: اینجا برای 

شما امکانات زندگی و کار نیست...همانجا بمانید!

 پرونده خوب دکتر
 با همه این ها، بازگشــت تا عاوه بر دانشــیاری 
دانشگاه شهید بهشــتی، در پرونده اش سابقه دو 
بــار وزارت و نمایندگی مجلس هم دیده شــود. 
همچنین 20 مســؤولیت دیگــر از معاونت وزیر 
گرفته تا ریاســت فرهنگستان علوم پزشکی. اما 
نه این مسؤولیت ها، نه سوابق درخشان علمی، نه 

تألیف های گوناگون، نه جوایز علمی، نه وزارت در 
دوره جنــگ، نه فرزنــد زاده آمریکا که در جنگ 
جانباز شد، نه چهره ماندگار شدنش و ... سبب نشد 
دنیای حاشیه های سیاســت با او بیرحمی نکند. 
از اتهام آمریکایی بودن، ســرزنش شنیدن در پی 
دست دادن با صدام-پس از پایان جنگ تحمیلی- 
بگیریــد تا جایزه جهانی برای کنترل جمعیت در 
ایران. حمله به خودروی او  و همراهانش در جریان 

ناآرامی های فتنه 88 را هم فراموش نکنید.

 حاشیه گریز 
بــا وجود همــه حــرف و حدیث هــا در باره 

سیاســت های جمعیتی دهــه 60 و 70 ایران، 
هنوز معتقد اســت »کنترل جمعیت« نیاز آن 
دوره بود. کنترلی که نظارت درست و رصدلازم 
بــرای پیامدهایش انجام نشــد تا بــه مرور به 
»کاهش جمعیت« بینجامد.»علیرضا مرندی« 
با همه آنچه برخی ها تاش دارند برای او نمره 
منفی قلمداد کنند، آن قدر در نظام ســامت 
نمره مثبت از خود به جا گذاشــته اســت که 
بتــوان او را از دولتمردانی دانســت که چه در 
دوره سیاستمداری و چه همسایگی با سیاست 
همواره بی توجه به حاشــیه ها بــه وظایفش 

اندیشیده است. 
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